
tel
ROMn Ntn

.r t J t)t i't'tJt. NIiAM't'
('( )MtJNn lON ('tili^N(;A

('oNsil,ttJt, t,oCAt,

I.IOTAITAITEA
Nn. t0r DrN 21.t2.2018

Privind stabilirca iutpoeitckrr si taxclor localc pcntru anul lisc:rl }lllt) .

Consiliul local al comunei lorr CreangijudefulNeamt;
Avand in vedere prevcdcrile :

-art.56,ar1.120 alin.(l),art. l2l alin.(l)si(2) sia11. l39alin.(2)din Constitutia Rornaniei .

republicata ;

'art.4siart.9paragrzrful3din Cartacuropconaa autonolniei locale adoptata lii Strasbourg la l5
octombrie 1985 , ratillcata llrirr l,egea nr.lg9/ lg97 ;

-arl.7alin.(2.) rlirt l,cgea nr.28712009 privind C-'odul civil ,rcpublicatu, cu nroclificarile si
cunrplctarile ullcrioare ;

- art.20 si28 din L,cgea- cadru a dcsccntralizarii nr. 19512006:
- in'1.2J , art. 36 alin.( l) , alin.(2) lit."b" si alin.(4) lit."c", art. 45 din Lcgea nr.2151 2001 a

itclnrirtistlatiei publice localc , rcpr.rtrlicata, cu rnodificarile si completarile ulterioare;
-arl.5.alin.(l)lit."it"sialin.(2),art. l6 alin.(2),nrt.20 alin.(l)lit.'b",art.27 si art.30 din Lcgea
finanLelor publice locale nr.273 12006, cu nrodificlrilc aicompletdrilc ulterioare;
-art. l,art.2 alin.(l) lit."h", plccunr si cele ale Titlului IX din Legea nr.22712015 privind

Codr"rl fiscal , cu nrtxlilicdrile qi conrplctirile ulterioare ;

- art.344 din l-cgea nr.207/2015 privind Coclulde Procedura Fiscala;
- O.C nr. 28 12008 privirrd registrul agricol , aprobata cu modificarile si oornplctarile ulterioare ;

-art. lSalin.(5) din Legea nr.333/2003 privind pazaobiectivelor,bunurilor,valorilor si

persoaneklr, republicata. cu rlodificarile si cornpletarile ulterioare ;

-ttrt.25lit."d"din l,cgea nr.48112004 privirrd proter:tia civila,rcpublictrta cu nroclillcarilc si

coniplctarile ulterioare ;

- itlt. 5 alin.(2) li1."l(" .itrt.26 alin.(l) lit."b"si,,c", alin.(3), alin.(5) sialin.(8) din L,cgca nr, l0l /
2006 a servicir.rlui cle salubrizare a localitatilor , republicata;
- ar1. 5 din Legea cadastrului si a publicitatii inrobiliare nr.711996 , republicata , cu modificarile
si cornpletarile ulterioare ;

- Normele tehnice decornpletare a registrului agricol pcntru perioada 2015-2019, aprobate prin
Ordirrul oolnuR al rninistrului agricuiturii si dezv. rurale, ministrului dez.reg.si administratiei
publice, ministrului finantelor publice si presed. Institutului Nationalde Statistica
nr.7 3 4 I 4801 I 003 137 27 120 I 5 ;
-Plarrul lJrbanistic Generalal comunei lonCreanga aprobat prin H.C.L nr.2din3l.0l.20l3.
- O.G nr. 212001 privind regimul juridic al contraventiilor , cu nrodificarile si cornpletarile
ulterioare ;

- O.LJ.C nr. 80 / 2013 privind taxele judiciare de timbru, cu rnodificlrile qiconrpletdrile ulterioare;

-art.36,alin.(2),lit."b"si alin.(4),lit."c" art.45,alirr.(2),lit. "c" din Legeanr215l200l privind
adrninistra{ia publici locald , republicata .

- .Expuncrea dc motive inregistrata la nr. 10.818 din 28.11.2018 .

- Ref'eratul com;rartinrcntului de specialituto irrrcgistrat la nr. l0.tll7 din 28.1 1.2018.

- Attutttul nr'.10.81{) dirr 28.ll.20lll privincl intcntia de a supurrc sprc analiza Consiliului [,ocal
proiccttrl clc ltotararc privind stabilirca irnpozilclor si a laxclor localc pcntru anul 2O19 .
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- (i:rpiltllrrl Il Mtltlil'icttt'cit . contplc:lirrcir si irlllogirlcil un()r' actc n()l'nriltivc. :rrt. l4 . pcl.l , irrl. I

rrlirr.(4) tlin O.ll.(i rrr" 4l l20l(r lrrivirtrl stabilirc'a un()r' n)asuri dc sirrrplilicarc la lrivclul
itclntinislritlioi prrlrlicc ccttlralc si 1>cnlrrr rnotlillcirloa si corrrplctaroit unor lclo rrol'rrral ivr;

- ll.C.l, nr. lll I ltl.l2.20l9 pcttlt'u stabilirca irnpozilclor si taxelor locale pcntru mul liscal
20 t8
- arl.2 dirr l,cgca nr. 351/ 2001 privind aprobarsa l'larrului dc anrcnzrjarc a tcritoriului national-
scctittneit a- lV *a l(c(caua tlc lor:alitalicu rnodilicarilc si conr;rletarilc ultcrioarc, coroboratc cu

oele ale l-egii nr.2/ 1968 privind organizarca adrnirristrativa a teriloriului Romaniei , cu

rnodificarilr: si conrplctarile ulterioarc, ret'eritoare la conrponenta unitatilor adrninistrativ
teritoriale , icrarhizarca localitatilor la nivclul cornrrnoi lon Creanga , este unnatoarea :

a) rangul lV - lon Creanga ,

b) rangul V - Averesti , Izvoru , Muncelu, Recea ,Stcjaru ;

- Legea nr.544 /2A01 privind liberul acces la inlbrrlatiile de interes public;
- Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica

Luand act de avizul lavorabil al conrisiilor dc spccialitatc ale Consiliului local .

intemeiuitJi.spoziliilorart.2T,art.36,alin.(2),lilcra,.b", alin.(4), lit."c",art.45,alin.(2),lit."c"gi
a le art. l l 5 alirr.( l ) lit.'b" d in l,egea nr 215/2001 privind adrninistra{ia publica locala , rcpublicata ,

ou nroclil'icarilc si oonrplotarile ulterioare :

r{orARA$TE:

Art.l alin.(l) Scstabilcsc irnpozitele si taxelc localc,preourn si taxelc speciale,pe anul 2019

potrivit ;:rczcrrtului proiccl dc hotararc

Alin.(2) 'l'abloul cuprinzand colcle, villorilg irnpozabile, rrivelurile inrpozitelor si taxelor ,

taxele spccialc si amertzilc carc se stabilesc sunt prezentate in Anexu nr. I , se actualizeaza szlu

sc ajrrstcaza , dupa aaz , de catre Consiliul local al cornunei lon Creanga, dupa cum Lrnreaza :

l. cotu prevozutula url..l57.alin.(lt dirr l-egea nr.227 12015 privind Codul Fiscal

( ctadiri rezidentiale si cladirile- anexa in caz-ul pcrsoartelor fizice ), se stabileste la 0,08 '%
2. cotet prevozuta la urt.458, ulin.(l) din l.egca nr.227 12015 privind Codul Iriscal

( cladiri nerezidentialc aflate in proprictatea pcrsoanelor lizice ) se stabileste lz 0,2 "h
3'dinLegcanr.227l20l5privindCodtrlFiscal,cladiri

rerezidentialc allatc in proprietatca persoanelor fizicc , utilizate pentru activitati din

domcniul agricol , se stabilcste la 0,4o/o.

4. coto l2revarula la url, 458 . alin.(41. din Legea nr.227 /2015 privind Codul lriscal

( impozit pentru cladirile nerezidentiale in qrrc val<;area caldirii nu poate fl calculata

confbrnr prevederilor art.458 alin.(l), in cazul pcrsoanetor fizice ) se stabileste h 2"h
asupra valorii impozabile determinate conform art.457 .

5. cota prevazula la art.460.qlin.(l.t din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal

( impozit / taxa pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice) ,se stabileste la

0,08 7o

6. cotaprevazuta la ar\.460. alin.(2,t din Legea nr. 221 /2015 privind Codul Fiscal

(impozitltaxa pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice),se stabileste la

0'2 o/"

7. cotaryevazuta la q!-46!,a!in.(lldin Legea nr. 221 12015 privind Codul l'iscal(
irnpozit/ taxa pentru cladirile nerezidentialc aflato in proprietatca sau dctinute de

persoanele juridice, utilizate pentru activitati irt domeniul agricol),se stabilestela' 0,4o/"

8. cotaprcvazuta la art.460. alin,(8) din Legea rr. 227 /2015 privind Codul Fiscal(

iurpozit/ taxa pcntru cladirile a caror valoare irnpozabila nu afost actualizata in ultimii

3 ani anterioari anului de refurinta in cazul pcrsoanclor juritlice), se stabileste la 5 7o;

9. cotaprevazuls_llt 4tr!-4J!)-s!i!tlildin Lcgca nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal

(peutru miiloacclc clc lransporl hibriclc ) , se stabilcstc lit 50 '%, ;
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10. crtl!g_1tr".91!!!Z!!t! ltr trt't..171,<ilitt.1).) tliu l.cgca nr.22J /2()15 plivirrtl ('otlrrl liiscal(taxu
ptr. Bliberarr:a cL:l'lillglltrrltri tlc: url)iurislu pcnlrtr o z,()na runrllt cstc cgala cu 50"/" dilr
taxa stabilita oonl()r'nr urt. 470 rrlirr.(l) ) ,

ll. c:otuprewnutu lu ru:!.!,.7,4-.u!ttt,..Q) clirr [-,cgea nr. 227 12015 privind (]orlul lriscal (tara
ptr. l)relungirea urrui cc,rtil'icat dc, trrb:rnism ) cstc cgal:r cu 30'2, dirr ouantumul taxei
pentru clitreracrca ccrtilicalului tl crrrbanisnr silu autoriz,itlici iniliale.

12. gplulZtsvuztlllL kt_Lt:1.1"7!.-gJLtt,l.! dirr l.cgca nr. 22'7 12015 privirrd Codul Fiscal(taxa
ptr. Avizarca ccrtilicalui tle urbarrisrn - primar ) se stabilcstc lt 15lci .

13. cota prevazuta lo !,,g.4t_t,(5) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fisoal (taxa

ptr.eliberarca unci autorizatii dc construire ) pcrrtru o cladirc rczidentiala sau cladire-

anexa cste cgllfl cu 0r5(Xr clin valoarca autorizrta a lucrarilor de constructii.
14. colaprevazuta la arl.474.ulin.(6) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal (taxa

ptr.elibcrarea unei autorizatii cle corrstruire ) pentru alte constructii decat cele mentionatc

la lit. > n ) , este egala cu I "1, rlin valoarea autorizata a lrrcrarilor dc constructii

inclusiv valoarca instalatiilor at'erente .

15. cotu prewrzuta lt!-"-arl, _1,21-"gIJL1l!i din Legea nr. 22'l /'20l'5 privind Codul Fiscal (taxa

ptr. Prelungirca urrei irutorizalii <leconstruire )este cgah cu 30'2, din cuantumul taxei

pelrtru eliberarca certil'icalulrri sau a autorizatici initizrlc.
16. a!!UJ-12I9."y_aa4!t_lq qrl,,"-47A.tt!.itt.(2) clirr Legca nr. 2?.7 /2015 privirrcl Codul Fiscal(taxa

ptr. Eliberarca unci autorizatii dc dcrsliintarc lofiila sau partiala a Lrnci constructii ) eslc

cg:rla cu 0,,1"1, clin valoarea impt'rzatrila s{abilitaptr. deterrninarca impozilului pc

cladiri , al'erent parlii desliintale ,

17. cotaprevaruta ZAJlu.llUdin l,egea nr.227 12015 privirrd Codul Fiscal(taxa

ptr. Elibcrarea autorizatiei de lbra.ic sau escavari ncccsarc luclarilor de cercetarc si

prospectare a tercnurilor in ctapa elbctuarii stucliilor geotelrnice si a studiilor privind

ridicarile topogralice , sonde dc g:lze , petrol si altc excavari) se datoreaza de catre

titularii dreptuluitle prospectiune si cxplorare si sc calculcaza prin inmultireatrttnrarului
de nretri patrati de tcren ce vor {l clbctiv altctati Ia sLrpralata solului dc foraje si excavari ,

cu valoarca de 0,5lci / mctru patrrt, af'cctrtt
18. cola ptrevazuta la arl. lfu-aliulldin l-cgea nr. 22J 12015 privirrd Codul lriscal (taxa

ptr. lSlitrerarca autorizatiei necesarc pentnr lucrarilc de organizalc dc santier in vederca

realizarii unei constructii carc nu sunt incluse irr alta autorizittie de oonstruirc ) crstc

cgala crr 3'% rJin va.loarca autorizata a lucrarilor de organizare de santier.

19. cotu prevazuta Ia art. 471. ulin.(l3) din l,egea nr. 22"1 12015 privind Codul liiscal(taxa
ph'. Eliberarea autorizatiei de amenajare tabere de corturi , casute sau rulote ori

carnpinguri )este egala cu 2o/o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.

2O. cotaprgraz:uta la art.llZl,sljntLLdin l-egea nr. 22'l /2015 privind Codul Fiscal(taxa
ptr. Elitrerarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransalnente la retelele

publice de apa, canalizare , gaze termice , energie electrica , telefonie si televiziune prin

cablu ) se stabileste este dc 13 lei pentru fiecare racord.

21. cotaprevazuta la art.474,alin.(l5.) din Legea nr.72l 12015 privind Codul Fiscal(taxa

ptr. Autorizarea amplasarii de chioscuri , containere , tonete , cabine , spatii de expunere ,

corpuri si panouri de nfisnj , firrnc si rcclamc situatc pc cailc si in spatiilc publice este

dc 8 lci, inclusiv pcntru ficcarc nretru patrat de supralata ocupata de constructie.

22. r;,oJgpre-vazute*!!L-qrt,47{_afuL!.f) din [,egca nr. 227 I2015 privind Codul lriscal (taxa

ptr.eliberarea oertificatului dc lr<lnrcnclatura stmdala si aclrcsit ) cste de 9 lei .

23. txttet pre.vuztttu ,la_art. 475. atin.(l) din l.cgca nr. 72J I 2015 privind Codul Fiscal (taxa

ptr.eliberarea autorizatiilor sarritalc dc lirnclionare ) sc stabilcstc la 20lei.
24. <:oqttSys1u!_q b srt. 175,ulin.(2) clin l,cgca nr. 227 12015 privind (lodul lriscal (taxa

;tlr.cliborarca atcslatrrlui 611r pnxlLrcator , rcspccliv pottlrrt olibcl'arca carnctultri tlc

corrrcrcializ,itrc, a proclrrsclor tlitt scclonrl agricol ) sc stahilcstc la ttO lci.
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25" utl<'lc l)t'(t'(t:ul( ltt ,tt'l ..//5, trlitt.(,i./ rlirr Lcgctr nr. 22J l?0lr5 1l'iviurl (lrtlrrl l;iscirl .

pe rtlrtt ltct'srxtttclc lr ciul)r irctivitato sc irre rrtlrcirza irr gnrpclc 5(l l- t'csl.ilrtran{o . 5(l.l- lxu'ul'i

si :rlte ac(ivilirti tlc sct'virc a birrrlrrilol si ()32 rrlle: aclivitirli rc'crc:rlivc si rlislr"irclivc:

polrivi( clirsil'ic:rlici itclivilirlihr clirr ccolrorrriir rrirlionirlir - (ln ljN , actualizatt llrilr
Orclirrrrl l)r'csctlitttcltri I.N.S nr. -\3112(107 , tlirkrrc:ltza ll bugclrrl krcal al cornurrci . in it
citrtri litzit atlrttirtistrirliv tcritori:rlir isi clcslirsoarir lclivilrrlca o la.ra ptr.clibcrarca / vit.arutt
itnuulit it attlorizatici privind clcslhsrrrareil astivitfitii dc alirncnlalio ;rublica, irr lunctic dc
sullralall albrcntn nctivitatilor lcsllcclivc , irr surna dc :

:t. 500 lci ,lxrnlru o sul)r:tlatil (lc piul:t la 500 nrp,
b. 4.000 kri , pcntru o sullrafat:r nlni nrnrc dc 500 nrJr ,
26.atlg.Utsy!-zJlllt-!11y!.;ll_7.glin,6)clin l.egea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa

ptr.scrvicii de reclanra si publicitatc ) sc stnbilcstc lzr3 "h.
27. cotu nretazutu la art. 178, alin.(2) din Lcgca nr. 227 /2015 privind Codul lriscal(tzxa

plr. Afisaj in scop dc rcclarna si publicitate ) sc calculcaza anual prin inmultirea
nurnanrluide nrp sarr n {r'actiurriide lnp a supral'etei alisajului pentru reclama sau

publicitalc , stabilita asllcl :

u. in oazul unui n{is:r.j situal ilrlocul in care pcrsoana dcnrleaza o activitate eoonornica,

sunra ostc de 32 lci.
h. lrr cazuloricarui panor.r, aliszrl sau oricarci altci structuri de afisaj pentru reclanra si

prrblicitate , sunla cstc rlc 23 lci .

28. qqlspt:.Ct4Jza1lt-Jlt_tu!-!:u-JilJil2dirt l.,egca nr. 227 12015 privind Codul Fiscal

(irnpozitul pe spcclncole ) sc calculcaza prin aplicarea coteide irnpozil. la sunrit irtcasata

din vanznrca triletelor dc intrale si a abonanrsntelor , stabilitaastfel :

a. 2"1, in cazul unui spcctircol tlc tcutru : o picsa dc tcatru , balet , opcra , concort

lllarmonic sau alla nranil'cstarc nruzicala, prezcntarca unui Illnr la cinetttatogtat:, utl

spcctacol cl e circ sau oricc colnpctitic sportivtr inl.enra sau internationala

b. 3'Y,, incazul oricarci altci nrnnifcst:rriartisticcdccatcele enumeratelalit.>>a>.

29 ,T.oxe :;neciale in conformitate cu art. 484 din Legea 22712015 privind Codul fiscal

Alin.(1) Pentru I'uncf ionarea unor servicii publice locale create in intcresul persoanelor fizice gi

juridice, Consiliul Local al conrunei lon Creanga adopta taxe speciale pentru anulfiscal 2016.
Alin.(2) Donreniile in care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale,

precurn gi cuantumul acestora se stabilesc iu conlormitate cu prevederilc Legii nr.27312006 prividn

finatele publice locale cu modificarile si cornpletarile ulterioare:

a) Taxa Prolactie civilo
- Persoane frzice: 6,0 lei/ gospodnrie
- Persoane juridice= 12,0 lei
h)Taxa oficierecasatorii inzilelede sambatasiduminica,se stabileste la 100 lei.
c)Taxa oficiere casatorii in afara incirrtei starii civile, se stabileste la 300lei,
d) Taxa inregistrare Contract de arenda dupa efectuarea verificarilor in Registrul agricol in

prezenta celor doua parti arendas si arendator, se stabileste la l0 lei / contract .

e) Efectuarea de copii xerox , format ,A4, se stabileste la 0,5 lei , format A 3 , se stabileste la

1,00 leu .

h)Taxa inchiriere cladire camine culturale in vederea organizarii de petreceri :

Discoleca *
Ral

Inrnormantari *
parastasc

lnchiriat terti

0,70 lei/ mp Numai utilitatilc l5 lei / ora

I [zo t"it '"p
I o,m l"'rl "t
f oft l"''tu"p

i o,zo t7'''p

Nurnai Lrtilitatile l5 lei / ora

Nurnai utilitatilc
Nirlr;o-tilitutil"
N,,tt*i;tili;ait" -

l5lci/ora
iii"il-,,*

()fa5 lci

Camin
cultural
din satul

Ion Crurnga

Averesti

NrrnfiI'
Cumetric

Izvoru 500 r'utilitati
500 t ulilitat iRccea

Slc.ianr SOO i uLitituti
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30. /ltc tuxc locala, in cottlirrrrrilrrlc crr ;-rrcvcclcrilc art.4fl(r tlin l,cgcl nr.22712015
privind Codul llscal :

- 4ljlttlJ$ttllslbrLtLj!;<trlt1t:1t114111q1'qr ;r locurilor putrlicc , sc slabilcslc ta I lcu / ora
siru I lcu x 24 ora = 24 lei I zi

.ila-Ia*!M|!|_l.!!J!J?.Lr.!l!.eJ:h!punrcntgkysitrlilirjclor.<lcslittirlcob|ineriidc
venituri care lblosesc ittli'astnrctuln publica locala pe raza localila{ii untlc accstca sunt

utilizatc ,

prccum si taxe pentru activitatilc cu irnpact ilsupra rncdiului irrconjurator,sc stnbilcstc la 100

lci / an / vchicul .

- Alin.(41 Taxa pentru indeplinireu yocetllrrii dc diwrt pe cale adnrinistrativa sc stnbilcste l:r

500 lci.
- Alin.(5").Taxa elibgareu de a\2ii heliogra.fice de le ltlanuri r:ada,rtrdl( sau dc prr altcr

asemenea planuri , detinute de consiliilc locale , sc stabileste lrr 32 lci .

- Taxa plr.eliherarea de copii clupu dctcuntcntg_din arhiva orimariei^ sc stabilcste la 6 lci/
exemplar,

Art.2 . llonilicatia prevazuta la art. 462,alin.(Z), art.467, alin.(2) si aft. 472,alin.(2) din Legea
nr.22'l 12015 privincl Codul lriscal , sc stnbilcste dupa cunt unneaza:

l. in cazul irnpozitului pc cladili , lt l0 '%'

2. in cazul irnpozitului ;rc tcrctr ,la 10"1,

3. in cazul impozitului pc rrrijlocul cletransport ,la l0'Yo
Art.3 Lista actclor normative prilr carc surrt instituite impozite qi taxe locale, inclusiv
hotdrdrile Corrsiliului l-ocal al Conrurrci lon Creanga , prin care s-au instituiV stabilit irlpozite ;i taxe
locale pe o pcrioadd dc 5 ani arrtsriori anulrri liscal curcnt, este prcvdzuldin.tlnexa nr.2, c'are face

parle integrantd din prezenta hotirAre.

Art.4. Lista cuprinzAnd actele normative, inclusiv hotdrdrile Consiliului Local al Cornunei lon

Creanga, irr tenreiul cirora s-au acordat tacilitlli liscale pe o perioadd de 5 ani anteriori anului fiscal
curent, este prevdzrrllin Anaxo nr.3, care lace parte integrantd din prezenta hotdriire.

Art.5, Se aproba Zonarea intravilanuluisi extrervilanr"rtuiComunei Ion Creanga ce s-a avut itr
vedere Ia deternrinarea obligafiilor liscalc, estc prezcntat in Anexa nr, 4 si I'acc parte intcgranta .

Art. 6 Se aproba proccdura clc acordare a lacilitatilor liscalc , potrivit .,lnexci nr. 5.

Art,7 Cuanturnul impozitelol, taxclor locale qi anrenzilor stabilite prin hotirdre se aplicir irrcepdnd cu

data de 0l .01 .2019.

Art.8 alin.(l) Prczcnta , se comtrnica prel'cctului .judetului Ncarnt , in vederea excroitarii

corrtrolului cu privire la legalitate sise aduce lacunostinta publica prin grija secreklrului
comunei lon Creanga .

Alin.(2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii

administratiei publice locale

PRESEDINTI DE INTA Contrasemn eaza ptr. Legalitate

SECRETAR

NITA MIHAELA
CONSI

NAgTA



Romania
Judetul Neamt
Comuna Ion Creanga

Consiliul Local

ANEXA NR.1

inzand ale . stabilite
enzile aolica

I.CODLIL FISCAL - TILUL D(- Impozite si taxe locale .

vslorile impo2abile ptevazute Ia art.457 alin.(2) impozitele si taxele locale care constau int-o anumita suma in lei si care s€ indexeaza /
ejusreaza. in conditiile arl 491 si respectiv afi.494 alin.(ll), precum si amenzile aplicabile care se actualiz€aza potrivit af.493 aliu.(7)

CAPITOLII tr - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRJ 
' 
Ari 451 rliL(2) Cod trscd

VAIORILE IMPOZABILE

PE METRU PATRAT DE SUPRAFATA CONSTRIJ]TA , DESFASURATA, IN CAZTJL PERSOANEI'R FzICq

A) Art,,l57 alin.(l) Peatru cladirile rezidentiale si cladireile rtrexa aflate irl proprietatea PERSOANELOR FIZICE, impozitul de oladiri se

calculeaza prin aplicarca unei cote de 0,08 o% asupra valorii impozabile a claAili .ConJomt art. 453 lit."f' -Cladirea rczidentiala , este o coostruetie

alcaruira din u116 sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependintele , dotarile si utilitatile necesare, cat stabilesc cerittele de locuit ale u!€i
persoane sau familii .

An..+57 alin.(2) -Valoarea impozabila a cladirii , exprlrara in lei ,se detelmilla prin inaultirea suprafctei corshuite, desfasurate o ecesteis,

erprimata in metri patrati, cu valoarea impozsbila corcspun"-atoare , exprimata in lei/ dp , din rabelul de mai jos.

€-\.$

TABLOUL

Tipul cladirii Valoarea impozabila pentru anul 2018

-lei/ m.p.-

Valoarea impozabila pentru anul 2019

-lei/ m.p.-

Cu instaiatii de apa,

canalizare,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa ,
canaliz:;re, electrice sau

incalzire

Cu instalatii de apa,

canalizare,electrice si

incalzire

(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa,

canaliz:tte, electrice sau

incalzire

:\.Ciadire cu cadre din beton armat sau cu pereti

erteriori din caramida arsa , piatra naturala sau alte

nrateriale rezultate in urma unui tratament termic sil
sau chimic

L000 600 1.000 600

B.Cladire cu pererii exreriori din lemn , piafa



naiurala . din caramida nearsa. din valatuc
.'rie c aire mareriale nesupuse unui tratamel
si sau termic

C.Cladire - ane\a cu cadre din beton annat si

pereti erteriori din caramida arsa , piatra natu
ake materiale rezultate in urma unui tratarnen

si sau chimic

D.Cladire -anexa cu peretii exteriori din lemn

naturala . din caramida nearsa, din valatuci sr

orice alte materiale nesupuse unui tratament c

si sau termic

F.ln cazul contribuabilului care detine la acee

adresa incaperi amplasate Ia subsol, la denlisc
.ail nransarda . utilizate ca locuinta" in oricare
tipuriie de cladiri previvute la lit.A- D
F.ln :azul contribuabilului care detine la ace

airesa incaperi amplasate la subsol, la denrir

sau rriansarda. utilizate in alte scopuri decat

locuinta . in oricare dinne tipurile de cladrri
Dre\ azute la lit.A- D

-\lin.(5) Dacd dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv mdsurate pe
prin inmuliirea suprafeqei utile a clidirii cu un coeficient de transformare de 1,4.
{lin.(6.1 \"aloarea impozabila a clddirii se ajusteazi in funclie de rangul localitnlii gi

:i sau din
nt chimic

300 200 300 200

sau cu

urala sau

nt termic
200 175 2AO L75

:mn , piatra

ci sau din

:nt chimic
t25 75 125 75

ceeasl

risol si la /
rare dintre

75 %o din suma care s-

ar aplica cladirii
75 o/o din suma care s-ar

aplica cladirii
75 o/o din suma care s-

ar aplica cladirii
7S o/t din sulla care s-

ar aplica cladirii

ceeasi

risol si la /

at cel de

iri

50% din suma care s-

ar aplica ciadirii

50 % din suma care s-ar

aplica cladirii
50 7o din suma care s-

ar aplica cladirii
50 % din suma care s-

ar aplica cladirii

\lin.(3) ln cazul unei cl5diricare are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilireavalorii
r aloarea impozabili corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare. (alineat modificat
tlndilicaft pfin art unic pa. 8 din Legea nr. 3 58/2015. in yigoare de la 3 ianmrie 2016).

-{lin(1) Suprafata consmita / desfasurata a unei cladiri se deGmina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor uivelurilor cladirii, inclusiv ale
balcoanelor , logiilor sau ale celor siluate la subsol sau la mansarda , exceptand suprafetele podurilor rcutilizate ca locuinta , ale scarilor si temselor
neacoperite .

conform alin.(2) -(5) cu coeficientul de coreclie corespunzdtor, prevdzut in tabelul

impozabile a clldirii se identificl in tabelul prevezut la alin. (2)
prin art. I pct. 3620 din O.U.G. nr. 50/2015, astfel cum afost

conturul exterior, atunci suprafaga construiti desf5;urati a clldirii se determin[

zona in care este amplasati clEdireq prin inmullirea valorii determinate
urmltor.

\F
$

Ran gul
zona ln cadrui localitatii tV v

A i,10 i,05
b 1,05 1,00

1,00 0,95
l) 0,95 0,90



Alin.(7) in cazul uaui aparrame adplgsar iotr-un bloc cu mai mulr de 3 niveluri 9i 8 apartamente, coeficietul de coreolie prev,zut Ia alin. (6) se rcduce cu 0,10.

Alin.(8) Valoarea impozsbiE a clddiril determinatA in urma aplic5rii prevederilor alin. (l) - (?), se r€duce ln fimclie de anul termintrrii ac€stei4 dupd cur! utmeaztrl

a) cu j09'o . penrr! cHdirea care are o vechime de peste 100 de alli la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinfa;

a) cu 30%. pentru cltdirea care are o vechime cuprinsa irlffe 50 de ani si lO0 de ad la data de 1 ianurrie a anului fiscat de !€ferintd;

bi cu l0o/o. penEu cleditea care arc o vechime cuprinsb inrle 30 de aDi $i 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a snului fiscal de referinti.

Alin.(9) in cazul cltdirii la carc au lost executale luc.eri de renovare majorA, din punct de vedere fiscal, aIlul termio&ii se acoslizeaztro astfel cI acesta se

considere ca fiind cel in care a fost efechrat?i receplia la terminarea lucrfuilor. Renovsrea majord reprezinti acliunea comPlexi care cuprinde obligaforiu lueaed

de inren entie la struclura de reziste4tr a cltdirii, pentru asigurarea cerinlei firndamentale de rezistenli mecaDici ti stabilitate, prin a4iuni de re.atrsbuire,

congolidare. modernizare, modificarc sau ocindere, precum ti, dupa caa alte lucrEri de itterven ie pentru meatircre4 pe futreaga dumtii de exPloatare a

cladirii. a celorlalre cerinF f.ndamentale aplicabile construcgiilor, conform legii, vizind, in principal, cresterea perfomranlei energetioe 9i a calitilii

arhi(ectural - ambientale $i functionalc a clldiii. Anul teminerii se acualizeaze h coodiliile in carg la termiDar€a lucrlrilor de renovare majorS" valouea

cladirii crette cu cel pufin 50% faF de valoarea acesteia la data inceperii executirii lucra.ilor.

calculul impozi&lui pe cladirite Derezidentiale allate itr proprietatea PeNoauelor fizice

art. {58. - ( I) pentru clddirile nerezidetrtiale (ConJorn art. 453 tit.(e) Cladire nerezidentiala - orice cladire oare nu este rezidentiala)

eflate in proprietatea perso relor fizice, i&pozitul pe clidid se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2 oZ asupn valorii csre poate fi:

a) lj_ll a) \aloarea rezuhati dintr-u[ raporf de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de rcfe.inli, depus la organul fscal

local pana la primul termen de plali din anut de r efeiLI4e:, 1iterd modifrcatd pin art. I pct. 3621 din O.U.G. ttr. 50/2015, asrJel ant afost t rodifcatd prin on

rnr pcL 3 diD Leeea nt. 358t2015 in vgoale de la 3 ialtuaie 2016)

b) \ aloarea fnaF a lucrerilor de conshrcIii, in cazul chdirilor noi, construite in ultimii 5 alri anteriori aDului de referint4

c) valoarea cladirilor care rezulE din actul prir care se transGrd dreptul de propri€tate, in cazul clrdirilor dobAodite in ultimii 5 ani anGriori snului d€

reiinnle.
ntru clidiri impozitul pe clidiri se

calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,.17o asup.t vslorii impozabile a didirii.
1..t; in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeaztr prin aptcarea cotei de 27o asupra vslorii

impozabile deteminate conform art. 457.

Celculul impozirului pe clidirile cu dstinatie mixti aflate ip proprietltea persoanelor fizice ( Cot,tozt ar, 4J2 /ir. " d" cradte zuta eJte c/aditea

folosita atat in scop rendelt ial cdt si nerezidential l
-A,ri. 159. - (l ) in cazul cladirilor cu destinade mi{a aflate in propdetatea persoanelor fizice, impozitul s€ calculeaz4 plin irrsulnarea impozitului oaloulat

penrru suprafala folosila in scop rezide4ial conform art. 457 cu impozitul determinat penftu suprafala folositi itr scop nerezide4ial, conform att. 458.

11) in cazul in care Ia adresa cladidi este inregistrat un domiciliu fiscal la car€ nu se deslaloaie nici o activiare economid. impozitul se calcule€zi conforrn

an.1i7.
(l) Daca suprafetele folosite in scop rezidential 9i cele folosire in scop nerezidenlral nu pot fi evidenliate distincr. se aplicd urmttoarele reguli:

a I in cazul in care la adresa clidirii este inr€gistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfrgoari nicio activitate eco$omic5" impozifut se calculcazi co orm art.

-ti?:
(o-*



An +61. - ( l ) Irnpozitul Pe clediri este darorat peotru integul an fiscal de pqsoana care arc in p.oprietate cltdtea la data de 31 dec€mbrie a alului fisoal
anterior.

il ) in cazul dobdndirii sau construirii unei cldaliri i! cursul anului, proprietarul acesteia are obligalia st depund o declaratie la orgaoul fiscal locsl ln . clrui
raza teritoriala de compete4a se afle chdirea, in termen de 30 de zile de la data dobaodirii Si datoreazi impozh pe chdiri hcepetrd cu data de I ianuarie a
anului urmato!.
(-1i Penru cledirile nou - construite, data dobandirii clidirii se consideri dupe cum urmea"-e:
al penrru cledirile executate integmi inainte dc expinrea termenului previzut in autorizatia de construire, data intocmirii procesului - verbal de re&pjie, dar nu
mai larziu de I 5 zile de la data terminfuii efective a lucrarilor;
b ) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorialia de construire, data din aceasta, cu obligativitatea ltrtocmirii proc€sului - vetal de
receplie in termenul prevazut de lege;
c ) pentru clEdirile ale ceror lucreri de construclii nu au fost finalizate la termenul prevrzut in autorizaia de co$truire $ pe4tru care ou 9a solicitsl pr€lungirea
i alabilielii autorizaiei- in codiliile legii, la data expiJarii acestui termetr li nuloai pentru suprafala construita d9sfi5ura6 cale are elgmentcle stucturale de
baza ale unei cladiri. in speF Pereti li acoperif. Procesul - verbal de receptie se intocmeste la data expirerii terEenului Fevlzur in autoriz4ia de conshuire,
.onsemnandu-se stadiul lucrerilor, Fecum ti sr.prafala consEuita desfr{urate in laport cu care se stabilette impozitul pe olediri,
1lI Declararea cledi lor in vederea impunerii fi irscrierea acesrora in evide4ele autoriti4ilor administrafei publice tocale reprezintn o obligalie legal' a
:onlribuabililor care detin in prcprietate aceste imobile, chiar dace ele au fost executate frra autorizzlie de co$truire.
I 5 I In cazul in care dreptul de prop €tate asupra unei clidiri este transmis in cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoaoa caro d4ine &€ptul de
proprietaie asupra cledirii la data de 3l decembrie a anului fiscal antcrior anuluiin care se insffiinea"j.
L6l in ca2u1 e\tinderii, imbunnt{irii, desfiinprii pa4iale sau al altor modificfi aduse \rnei clddiri e).istent€, inclusiv schimb6rea i1tegraltr sau pa4iag a
l-olosinlei. care determine crelterea sau diminuarea valorii impozabile a cEdidi cu mai mult de 25%, proprietatul are obligalia s6 deput o noutr declanti€ de
impunere la organul fiscal local in a cerui .azi teritoriala de comperenle se afle cEdire4 in termen de 30 de zile de la data Dodificerii resp€ctive, ti datoreaze
imPozitul pe cbdiri detereinat in noile coddilii incepand cu dara de I ianualie a anului ur1tltrtor. fali, eat nodilcot litin dtt. I pct. 3613 dir O,U.G, w, 50nU s,
cst'elcu alost n@difrcatd ptin art. hicpct.8 din Legeanr.358/2015. inigo<te de la 3 ianuarie 2016
(7) ln cazul desfii{&ii unei chdiri, p.oPrietarul are obligatia se depune o noue declaEalie de impunere la orgeuul fiscal looal in a o6rui razl l€dtoriali de

competente se afla chdirca" in termen de 30 de zile de la data demolerii sau distrugerii $ inc€teaztr si datoreze impozitul lncep6nd cu data de 1 ialuarie a
anului urmetor. inclusif in cszul clidirilor pentru care nu s-a eliberat autorizalie de desfiinlare.
18) Daca incadrarea chdi i in functie de rangul localit4ii li zone se modificd iq cusul unui an sau in cursul anului irtervine un evedmetrt carc oonduce la
modificarea impozitului pe cladiri, impozitul se calculeazd conform noii situalii incepend cu data de 1 ianuarie a anului urnetor.
l9) In cazul ciedirilor la care se constatli diferente intre suprafelele iNcrise in actele de proprietate qi situalia realil reanltatd din Disu!trtorile executat€ iocondiliile Legii cadasrului ti a publicitrlii imobiliare nr. 7/1996, republicad, cu modificdrile ti completirile ulterioar€, pentu determinarea sarci.ii fiscale s€au in vedere suprafetele €re corcspund situaliei reale, dovedite prio lucrtli de cadasEu. Datele rezutate din lucririle de cadastru se fusoriu fur evidedlele
r-Iscaie_ in regisaul agricol' Preculll $i io cartea funciar5, iar impozitul se calculeazE conforE troii situafi incepfud cu data de 1 ianuaaie a aNlui umtrtor oeluiin care se inregi$reazi la organul fiscal local lucrarea de cadaslru, ca ado(i Ia dealaralia fiscalr.
( 10) In cazul unei chdiri care face obiectr.rl unui contmct de leasing fmanciar, pe intreaga duraui a acesfuia se aplicl urmetoarcle reguli:
a) impozitul pe chdiri se datoreazt de locatar, hcepend cu dara de I ianua e a anului urmetor celui in care a fost incheiat contactul;



Declararea. dobetrdirca. iNtriitray€a si Eodificrr.r clidirilor
An. 461. - (1) Impozitul pe clediri este datorat pentu intlegul an fiscal de persoana carc are in prcprietate clidirca Ia data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior.
(2) in cazul dob6ndirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul accsteia are obligalia sd depun{ o declar4ie la organul fiscal loc6l ln a cirui
raze teritoriala de compete4e se afle cledirea" in termen de 30 de zile de la data dobendbii $i datoreazi impozit pe chdiri incepand cu data de 1 ianuarie a

anului urmator.

(3) Pentru cladirile nou - coDstruile, data dobendirii cladirii se consideri dupd cum urmeazi:
a) pentru cltdirile executate integral inainte de expiftrea termenului prevEzut ln autorizalia de construire, data futocmirii procesului - verbal de receplie, dar nu

mai tarziu de I 5 zile de la data terminerii efective a luoerilor;
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevezut in autorizalia de construire, data din aceasta, cu obligativitatea futocmirii procesului - verbal de

receplie in termenul prevezut de lege;

c) pentru cledirile ale ceror lucreri de construclii nu au fost finalizate la temenul prevezut in autorizajia de consfuile $i pentu care nu s-a solicitat prelungirea

valabilititii autoriz4iei, in conditiile legii, la data expirdrii acestui termen si numai pentru suprafaF construitE desf59ura6 care are elementele stsucturale de

baza ale urei cltrdiri, in spete pereti ti acoperit. Procesul - verbal de receplie se intocmege la data expirdrii te.menului prev5zut in autorizatia de consFuire,

consemnandu-se stadiul lucrrrilor, precum gi supraf4a construitf, desfqurati ln raport cu care se stabileste impozitul pe cl6diri.
(4) Declararea clrdirilor in vederea impunerii 9i imcrierea acestora in evidenlele autorittrllor administatiei publice locale rep.ezhta o obligalie legah a
contribuabililor care delin in propriet4te aceste imobile, chiar dace ele au fost executate fertr autorialie de constuire.
(5) in cazul irl care dreptul de proprietate asupn unei chdiri este transmis in cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana csre deline dreptul de

proprietate asupm cladirii la data de 3l decemhie a anului fiscal anterior arului ln cale se insffiineaze.
(5) in cazul extinderii, imbundtltirii, desfiinFrii pa4iale sau al altor modificlri aduse unei clddiri existente, inclusiv schimbarea integraE sau pa4iale a

folosintei, care determind cretterea sau diminuarea valo i iftpoz bile a clidiii cu mai rtrult de 25olo, proprietaul are obligetia si depuntr o noun declaralie de

impunere la orgarul fiscal local ld a cerui razl teritoiale de competenltr se afld cUdirea, in termetr de 30 de zile de la data modificirii respectiv€, ti daror€aze

impozitul pe clediri deterEinat ln noile conditii inceprnd cu data de I ianuarie a aDului umtrtor. faliaeat ,nodifrcat pin al. l pct. i6'3 din O.tLG. nr. 50/2A15,

astfel eun afost modificatd p nafi. unic pct.8 din Lesea nr. 358D015. in'eigoate de la 3 ionuafie 2016
(7) in cazul desfii46rii unei cltrdiri, proprieta l are obligatia str depuna o noue declaralie de irnpunere la organul fiscal local io a cirui nztr teritoriaE de

competenle se afl{ cledirea" ii termen de 30 de zile de la data demolfii sau distrugerii ti ioceteazi se dato.eze impozitrl incepand cu dat4 de I i.nurde a
anului umator, inclusiv ln cazul clAdirilor pentnr care nu s-a eliberat autorizalie de desfiinfrr€.
(8) Dacd inca&area clidilii in funcfe de rangul localittrFi ;i zona se modifice in cursul unui an sau in cu$ul anului inGrvine un eveniment care oonduc€ la
modificarea impozitului pe cltdili, impozitul se calculeaz?i conform noii situatii incepand cu data de I ianuarie a anului urmltor.
(9) in cazul cladirilor la care se constatii diferente intre supmfetele fuscrise b actele de proprietate $i situ.lia reaL rezultati dirl masurtrtorile executate ln

au in vedere suprafetele care cor€spund situafei leale, dovedite prin lucrtrri de cadastru. Datele rezultate din lucrfuile de cadastu se lnscriu ln evidentsle
fiscale, in registul ag col, precum $i ln cartea funciari, iar impozitul se calculeaza conform loii situalii incepard cu data de I ianuarie a anului urmrtor aelui
in care se imegistreazi Ia organul fiscal local lucrErea de c?dashu, ca anexd la declalalia fiscala,
(10) in cazul unei cledii care face obiectul unui contract de leasing fmanciar, pe litre{ga durari a acestuia se aplici urmitoar€le reguli:
a) impozitul pe clddiri se datoreazi de locatar, lncepetd cu data de I ianuarie a a4ului urmdtor celui in care a fost incheiat ooltraotul;



b I in cazul inceriirii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazi de locator, illcepaad cu data de 1 ianuarie a anului urmitor fucheierii prooesului -
\ erbal de predare a bunului sau a aftor documente similare carc atestii i rarea burului in posesia locatorului ca urmare a realierii coltactului de leasing;

c ) aret locatorul. car gi locatarul au obligafia depunerii declaraliei fiscale ta organul fiscal local in a cent razi dc soopgtgnfi sa aflA cbdir4 fu lstmcrl dc 30

de zile de la data finaliznrii contractului de leasing sau a incheierii procesului - verbal de predare a bulului sau a altor documente similare car€ atesti intrarea

bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insolit[ de o copie a acestoa documente.

( i i ) in cazul cl5dirilor pentu care se datorcazi taxa pe cladiri, in temeiul unui cootract de concesiune, lochi ere, admitistrare ori folosinli care re referd la

perioade mai mari de o luna, dtularul drcptutui de concesiune, inchiriere, adminisFare ori folosinF are obligalia depuerii ulei declaralii la organul fiscal local

pana la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare inftArii in vigoare a contractu lui. (alineat nodifical prik et. I pct. 36'3 diL O.ILG. nr, 50/2015, asfel cum aiost

nadtficald prtn drt. uhic pct. 8 din Leeea nr. 358/2015. hyigoare de la 3 ian arie 2016)

illll (ll) in cazul cEdirilor pentru carc se datoreaza taxa pe clddiri, in terDeiul unor contacte de concesiune, fuchirierc, administare ori folosinli oare se

rei'ere la perioade mai mici rle o lun5, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiaiere, administrare ori folosinJtr are obliSalia str

depuna o declaralie la organul fiscal local, p6ni la dara de 25 inclusiv a lunii urrntrloaE intrtrrii in viSoare a contractelor, la care anexeaztr o situatie

;entralizaroare a acesto r cofiracle. (alineat nodiJicat prin art. I pct. 3623 din O.U.G. hr. 502015, as{et cum afost nlodifrcald Prin art stic Pct E din k894
itl rigoare de la 3 ianuaie 2016)

( I I I in cazul unei situatii care determine modificarea taxei pe clidiri datorate, peNoana care datoreaz[ taxa pe cbdiri are obligalia sI depuni o declamlie la

..rganui fiscal iocal in a c6rui raz[ teritorialtr de comperenti se afla cledirea, pAnn b data de 25 a lunii unnetoare celei ld care s-a lfiegistat situalia r€sp€ctivd.

r 1+) Declararea cledirilor in scop fiscal nu este condifioDati de inregistrarea acestor imobile la oficiile de cadastru ei publicifab inobiliad.
a 1 5 ) Depunerea declaBliilor fiscale reprezintd o obligalie 9i id cazul persoanelor care beneficiaz?i de scutiri sau rcduceri dc la plata impozitului sau a raxei pe

clidiri.

Plata impozitului/tarei
-\n. 16:. - ( l) Impozitul pe clldiri se pletette anual, in doutr rate egale, p6nn la datele de 3I martie fi 30 septedbriq inclusiv.

1:) Penrru plala cu anticipaie s impozitului pe clediri, datorar pentru idtregul an de cetre contribuabili, penn h data de 31 martie a atrului r€€p€ctiv, so acorali o

bonii-icatie de 10%. stabiliti prin hotarar€ a corsiliului local.
r.3 ) Impoziol pe clidiri, datorat aceluiafi buget local de catre contribuabili, de pann Ia 50 lei hclusiv, s€ plItege integal penl h primul term@ de plag.

s. refera la impozitul pe clidiri cumulat.
l*)] (i) in cazul contractelor de concesiuoe, inchiriere, admidstrare sau folosinti" care se refera la perioade mai mad de o lune, taxa pe cbdiri se plit€Ste

lunar. pdni la data de 25 inclusiv a lunii urmltoare fiecirei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdt€ concesiomr, locer, tinrlsnl dreptului de

admini$rare sau de folosintj.. (alineat modi/icat prin art. I pct. 362r din O.tl.G. nr. 50/2015, astfel cun afost itodificdd prin @t tttic pcl. 8 din Legea nr.
358:2015. in yigoare de la 3 ianuafie 2016)
(6) In cazul contractelor cale se refera la perioade mai mici de o lun5, persoanajuddice de drept public carc t"ansnrite dreptul ale concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinli colocteazi tar(4 p€ cladiri de la coDcesionari, locatari, titularii drephilui de adoiDisrare sau de folosinF Si o va$6lunar, penl b data
de :i inclusil a lnnii urmetoare fiecerei luni din perioada de valabilitate a corlf]acfJlt j,. (aliheot intodus prin art. I pcL 36" din O.|J.G, nt. 50nU5, asfel
cuh a fdt nodifcafi prin arr. utic pct. 8 din Leeea w. 358/2015. in,rigoare de la 3 ianu.vie 2016)

q(5
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CAPITOLIJL Itr - IMPOZITW SI TAXA PE TERXN

CoDform art. {63 alin.(l) Orice persoand care arc in proprierac reren situat in Romenia datoreazE pentlu acesta uD impozir aoual. occep$nd oazurile ta care

in prezenuldrlu se prevede altfel.

lij-t {:) pentru rerenurile proprietate publca sau private a sEtului ori a unit4ilor administrariv - teritoriale, concesionale, lichiriate, date in administar€ ori

in folosinli- dupa caz- oricaror eDrireJi, altele decii cele de drept public, se stabilette taxa Pe teren, care se alaloleazi de concesionad, locatari, titulari 6i

dreprului de adminisrrare sau de fotosinF, dupe caz, in condtii similare impozitului pe terel ir cazul uansmiterii ult€rioar€ altor entit4i a drepnrlui de

concesiune. inchiriere, adminiscare sau folosinp asupE terenului, taxa se ;atoreazd de persoana care are aelalis coftractual[ cu Persoan' de drept public'

/alineat nodifcat prin art. I pct. 3d6 din O.U-G. nr.'50/2015, astfel cun afost modilcatd prin art. tnic pct. 8 dia Legea w. 35 2015. tnigoare de la 3

ianuafie 2016)

ii) lmpozinrl prcvnzut la alin. ( l), denumit in conrinuare iopozit pe teren, precum ti taxa pe teren Fevizutd la alin. (2) se datoftazi ctrrr€ bugetul locil al

comunei- al ora;ului sau al municipiului in care 
"rte 

a-plas"t t"."oul. in cazul municipiului Bucureqti, impozitul ti taxa pe teren s€ datoreaza c'ire bugetul

local al sectorului in care este amplasat terenul.

l11l (-{) in cazul rerenurilor care fac obiecgl unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau folosiaF ce se leferd la perioade mai mari de o luni'

tara pe reren se stabile5te propo4ional cu numarul de luni pentnt care este constituit dreptul de concesiude, lochidere, administrare ori folosinttr Pentru

ria.liunile mai mici de o luna, raxa se calculeazl propo4ional cu numdrul de zile din lurta respect ivd. (albeal ad{icat prin art. I Pct' 36" din O'Lt G w'

5u )al5. astifel cunt afost modificafi prin drt. unic pct SdtuLegeaw 358/2015 inigoate de la 3 ianuarie 2016)

, +') in cazui terenurilor care lac obiectul unor contracte de concesiune, inchidere, administmre sau folosinla ce se refertr la perioade mai mici de o lunt' taxa

pe leren se daroreaza propo(ional cu numarul de zile sau de ore prevrzute in con$acl. (alineat intro&ts prh art l pct. 36'7 din O U G nr' 50/2015' astfel atn

d .fost nodifcatd prin art. uhic pct. 8 din Leeea nr. 358/2015. in vigooe de Ia 3 imuarie 2016)

( 5 ) Pe perioada in care pentu un teren se pl6te$te taxa pe tereo, nu se datoread impoziful pe tereL

i5') in cazul in care pentru o suprafala de ieren proprietate pubha sau givati a statului ori a unititii admilishativ - teritoriale se datorc€zd impozit pe terc&

iar in cursul unui an apar situatii care decrmind datorarea t t"i p" t".en, diferenJa de impozit pentru perioada pe care se dato!€aztr taxa se comPeoseazl sau se

resiiruie conrribuabilului in arul fiscal urmetor. (alineat intodus Fin a . I pct. 36'3 dirl O.IJ.G. nr. 502015, astlel cum aJost nodifoatd Prin @t' uni4 pct S

cih Legea nr. 358/2015. in vigoare de la 3 ianuarie 2016)
(6j in cazul terenului care este delinut in colnuir de doua sau mai multe p$soane, fiecare proprietar datoreazn imPozit pentu paltes din teren aflatd in
proprieutea sa. in cazul in care nu se pot srabili pfuIile individuale ale proprietarilor in camun, fiecare propdetar 10 clmun daroreaztr o parte egald din

impozitul penaru ierenul rcspecdv.

Art. {65 alin. (l) lmpozituyTaxa pe teren se stabile$te luand in calcul suprafaJa terenului, rangul localidlii in clj€ este amplasattetenul, zroa 9i catego ade

rblosinla a Erenului, conform incadrarii fac$e de consiliul local.
Alin.il) in cazul unui teren .mplasat in inrravilan, imegistrat in regisFul agricol la caregoria de folosirli tereouri cu construotii, impozitul axs Pe tercrr se

srabilegte prin inmulgirea suprafelei terenului, exprimari in hectare, cu suma corespunzetoare prev5zrti in urndtorul tabol: ( pane Bodifioata plin art. I pc1.l

din Legea ni. 19612A17 ,tt vigoare de la I ianuarie 2018 )



ZLlna in cadrul

loc alitatii
Nivelurile impozituluil taxei , pe ranguri de localitati , lei/ ha

24fi
Nivelurile impozituluil taxei , pe ranguri de localitati , lei/ ha

2018

Rangul [V Rangul V Rangul W Rangul V

A 889 7tl 889 7tl
B 711 534 7tl s34

C 534 355 534 355

t) 348 |',78 348 118

-{1in.13') In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol Ia

Ia\a pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului , exprimata in

de inmukeste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut Ia alin.(5)
\lrn.r-{ 1 Penrru srabilirea impozitulu7tarei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

\lin.(5) Suma stabilitd conform alin. (4) se inmullegte cu coeficientul de coreclie corespunzitor previzut in urmitorul tabel:

Rangul localitatii

alti categorie de

hectare , cu suma

folosinli decit cea de terenuri cu

corespunzatoare prevazuta la a

construclii, imPozitul /
[n.(a) iar acest rezultat

IV

.{lin.(6) Ca exceplie de la prevederile ahn. (3) - (5),
reqisn'til agricol la altd categorie defolosinld decdt
d ac a indep I inesc. cum.ulativ, urmitoarele condilii:
a) au prevazut in sta'l, -, ca obiect de activitate, ag

b) au inregistrate in evidenfa contabill, pentru anul

in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in

cea de terenuri cu construclii, impozituVtaxa pe teren se calculeazi conform prevederilor alin. (7) numai

;lturI;

fiscal respectiv,veniruri gi cheltuieli din desfrgurarea obiectului de activitate prevAzut la lit.a).

\r
Crt.

Categoria de folosinta I Zona

Anul 2019

-lei /ha-
Anul2019

-lei / ha

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD Zona A ZonzB ZonaC ZonaD

Teren arabil 28 21 l9 15 28 2l 19 15

I Pasune 21 l9 l5 13 2l 19 15 13

3 Fdneald 2l 19 15 l3 2l 19 15 13

-l Vie 46 35 28 19 46 35 28 r9

i Livada 53 46 35 28 53 46 35 28

6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 2I 19 15 28 2t 19 15

Teren cu ape l5 IJ 8 0 15 13 I 0

8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0

9 r Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

Coeficientul de corectie

1,10

1,00



\r
Crt Categoria de folosinta I Zona

Impozit 2018

(lei / ha)

Impozit 2019

(lei / ha)

31 31

' I FrFn orahrl 50 50

Pe 28 28

28 28

\tip na rnrl alto Aoaql aeq nrcvtTntq ln nr crt 5 55 5f,

il rnd 0 0
-- 

tr-r*rrto le nr nrt 6 56 50
v

rl lo i rod 0 0

- e forestiera. cu exceptia celui prevazut la nrJl
-. I Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie

l6 16

0 0

6 6

RI Teren nrr omcnqiqri niqcicnle 34 34

I)nrmrrri ci nqi ferete 0 0

i 0 Teren neproductiv 0 0

\lin. (7) in cazul unui teren aDrplsat in €xtravilaD, impozituvtaia p€ teren se stabile.gte prin itrmultirea sBprafelei tereru.hi expriEati 10 hec{8rc, cu

luma cor€spunziroare prevazuti io urmitorul tabel, inmulfita cu coeficienol de corec'tie corespunzitor prev,zut la Efl 45? alb (6): - . . --- -

\'"ld tf"rii fscal 
' 
coeficientrl de cu'ctic €ste

pr.zenlal in tabeiul de mai jos:

prccum $ coDponentald locale ale ac,estor4 cu exctpiia

O L.G. nr. 18i2018, asfel cum ofost prin hodifrca,a a .IdinLe4eant.145/2016. invigoarcdela25 tunie2018)

rolosinla se pot frce numai pe baztr de doctnnenre, anexare la declaralia flcuttr sub semnltlra propne a capului de gospodiirie sa4 b lipsa r€stuia, aunni m€dbtu najor al

gospodariei. Procedua ,iF biegisEare gi catego.iile de documeDte se vor stabili Prin Dolme Eetodologic

Ransul

Zona in cadrul localitatii I W v
A I 1.10 1,05

B I 1.05 1,00

c I 1,00 0,95

D 0,95 0,90

Declararea si datorarea impozitului si a taxei i -eren



{n- +65. - ( I ) Impozitul pe teren este d{torat pentru integul an fiscal de p€rsoana care are in propfietare tErgnul la data de 3l dec€nbrie a adului fiscal
anterior.

Lli in cazui dobAndirii unui teren il cursul anului, proprietarul acestuia are obligafia sd depune o toui declaralic de inrpunere la organul fiscal local 1[ a c&ui

raze teritoriali de competenii se afl5 terenul, in termen de 30 de zile de la data dobaodirii, ti datoreaze impozit p€ tere! incepetrd cu data de 1 ianuarie a a[ului

unnator,

i 3 ) in cazul in care drepol de proprietate asupm unui teren este tntrsmis in cursul unui an fiscal, impozitul este dalorat de persoana care deline drePtul de

propdetare asupra terenului la data de 3 I decembrie a anului fiscai anterior anului iD care s€ instrtrineaze.

I -l) Daca incadrarea terenului in irnclie de rangul localitefii qi zond se modificA in cursul unui an sau in cursul anulul intervine un eveniment care colrduce la

modificarea iftpozitului pe tercn, impozitul se calculeaze conform noii situalii in€peDd cu data de I ianuarie a anului urmebr.

lji in cazul modificirii categoriei de folosinp a terenului, proprietarul acestl]ia arc obligafa se depune o noui declar4ie de impunerc la organul fiscal local ln

a cemi razi teritoriald de competentii se afle brenul, in termen de 30 de zile de la data modificerii folosinlei, fi datoreazd imPozitul pe tere! oonfo.m noii

situalii incepend cu data de I ianuarie a anului urmitor.
(6) in cazul terenurilor la care se constartr diferenje inre suprafEele tuscrise in actele de proprietate $i situalia reall rezultad din misultorile ex€cutate itr

cond4iile Legii nr. 7/1996, republicati, cu modificfile qi complet6rile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au ln vedere suprafetele car€

corespund situaliei reale, dovedite prin tucrfui de cadastru. Datele rezultate din luc*iile de cadastru se irscriu tn evidedlele fiscale, lo rgistrul agricol, precum

ii in canea funciarA. iar impozitul se calculeaze conform noii situ4ii ilcepand cu data de I iaduarie a anului untrdto! celui in care se inregistreazi la organul

iiscal local lucrarea respective, ca anexi la declaralia fiscal[.
(; ) in cazul unui teren care face obiectul unui conFact de leasing financiar, pe inteaga durati a ac€stuia se aplici urmtrtoaEle reguli:

a) impozitul pe teren se datorcaze de locatar, incepand cu data de I ianuarie a dnului urmAtot celui in care a fost incheiat cotr@ctul;

b) in cazul in care connactut de leasing financiar inceteaztr altfel decat prin ajungerea la scadentt, impozitul pe tercn se datoreaza do locator, incepend cu d&
de I ianuarie a anului urmdtor celui in care tereDul a fost predat locatorului prir incheierea procesului - verbal de pred?[e - primire a bunului sau a altor

documente similare care atesta intrarca buDului in posesia Iocatorului ca urmare a reziliedi coitractului de leasiaS;

c) atat locarorul. cet fi localarul au obligatia depunerii dechradei fiscale Ia organul fiscol looal in a c6rui razi de c,odpetenli s€ afltr tereoul, ln t€nnen & 30 de

zile de la data flnaliztrrii contractului de leasing sau a incheierii procesului - verbal de predare a bunului sau a altor doqumente similarE care atesd int'area

bunului in posesia locatolului ca umare a rezilie i conEactului de leasing ilsoliti de o copie a acestor documente.

l]j}] (8) in cazul terenurilor peltru care se alatoreaza taxa pe teren, in temeiul unui conhact de concesiuoe, inchiriere, adminiStrare ori folosinlI carc se r€ftrtr
la perioade mai mari de o lune, titularul dreptului de concesiune, inchirierc, administrsre ori folosinlt are obligalia depunerii unei declataiii la otganul fisc.l
locaL pana h data de 25 inclusiv a lunii unnetoare inFarii in vigoarc a cootr atfifui. (atine:at nodifcar pfin &t- I pct, 36 0 dit O.|LG. ttr. 50/2015, 1stfel c'wn a

.lbst tilodificatd prin art. nic pct. 8 dih leeea nr. 358/2015. ?n rigoare de Ia 3 iouarie 2016)

ii1] (9) in cazul terenurilor pentru care se datoreazd ta-xa pe tereq in temeiul unor coDlracte de concesiu[g inchtierg adniaishare ori folositrli care se $feri
ia perioade mai mici de o luni, persoana de drept public care traNmile drcptul de concesiune, inchiriere, adrnitistrarc ori folosinp are obligalia sI dopunn o

declaralie la organul fiscal local, pinl la dara de 25 inclusiv a Iunii urmdtoare intrfii in vigoare a contactelor, lia carc anex€azt o situalie cetrtlalizatoarc a

ace orcontracte./a1rreatmodifrcatptino.Ipct.3630dinO.U.G.nr.50/2015,astfelcumafostmodficatdprinart.unicpct8dinLegeaw.3542 5-it
tigoate de la 3 ianuarie 2016)
(10)incazuluneisir--.';iicaredetennhimodificareatsxeipeterendatorate,persoaoaaar€.datore{zitaxapeterctrareobligafasddeprnnodecluafela

organul fiscal local in; cdlui nzA teritoriall de cl.,,petenF se afle terenu!, pena b data de .j a ludi urmatoarc cclci h care s.a tuegtdat situalis resp€ctiG.



an

(l i) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condilionati de inregistrarea acestor terenud la oliciile de cadastru li publicitate imobiliad.
(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinti o obligalie gi in cazul persoanelor care beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozihrlui sau a taxei pe

teren.

Plata imDozitului !i r texei o€ ter€d
Ar. 467. - (1) lmpozitul pe tercn se phteSte anual, in dou! rate egale, pan6 h datele de 3l martie 9i 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plats cu anticipatie a impozirului pe teren, datorat pentru lntregul an de catre contribuabili, pdna la data de 3l martie inclusiv, a anului rcspectiv, se

acorde o bonificade de 10%, stabilfte prir hotdrtue a consiliului local.
(3) lmpozitul pe teren, datorat aceluia$i buget local de cate contribuabili, persoane fizice tijuddice, de penl h 50 lei inclusiv, se phtelte integtal pentr h
primul termen de plati.
(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe ter€nuri a$plasate pe raza aceleiaii unitEli administrativ - teritoriale, prevede le alin. (2) 9i

tl) se refert la impozitul pe teren cumulat.
(j) in cazul contracrelor de concesiune, inchirierc, aalministrare sau folosint!, care se refert la perioade mai mari de o lune, &xa pe teren se phtdite lunar, pand

la data de 25 inclusiv a lunii u.mitoare fiecerei luni din perioada de valabilitate a contractului, de citre concesionar, locafar, titularul dreptului de administrare

sau de fotosinld. ldlirear modiJicat prin art. I pct. 3ft din O.tl.G. nr. 50/20/5, astfel cun afost modifrcatd prin ort. uhic pct. 8 din Legea w. 3542015. tn

igoare de la 3 ianuarie 2016)
(6) in cazul contractelor care se refer[ la pedoade mai mici de o hne, persoanajuridict de drept public care traNmite drePtul de concesiure, inchiriere,

administrare sau folosinle colecteaze taxa pe teren de la concesionai, Iocatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinli li o varsa lunar, pani Ia data

de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecetei luni din perioada de valabilitate a concsct:,rl$i. (alineat ihtro&)s prin art. I pct, 363' di\ A(LG. t. 50/2015, ostfel

cum afost modijcatd ptin art. vnic pct. 8 din Le&ea m 358/2015. in vigoarc de la 3 ianuarie 2016)

CA.PITOLIJL TV,IMPOZITIJL PE MULOACELE DE TRANSPORT

Art.468 elin.(l) Orice perosana care are in proplietaG un mijloc de fansport care tebuie inmatriculat/ iDregisb'at ill RoEania alaloreaza un

impozit anual pentru mUlocul de tansport, cu exceptia cazuailor in carc in prezentul capitol se prevede altfel,
Alin.(2) Inpozi lpe mijloac€le de transport se datoreaza pe perioada cat mtlocul de transport este inmaficulat sao inregisaat i! Romania;

Alin.(3) Impozitul pe mijloacele de tansport s€ plateste la bugetul local al unitatii administrativ teritoadale u[d e p€rsoana isi are domiciliul, sediul

sau punctul de lucru, dupa caz,

Alin.(4) In cazul uitui mijloc de Iratrsport caft face obiectul unui contract de leasing fnaci6r, pe intreaga duftla a acestuia, impozitul pe mijlocul de

tmnsport se &torcaza de locatar.
Art. 470 alin.(l) Idpozitul pe miloacele de transport se calculeazi in functie de ripul mijlocului de transporq conform celor prevtrarte in Fezentul capitol.

AIin.(2) in cazul oric5ruia dinEe urmetoarele autov€hicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi il fl.rnqie de capacitatea cilindici a acestuia, p n

inmultirca fiecerei grupe de 200 cm3 sau fiactiune din aceasta cu suma corespunzttoare din tabelul urmitor:



MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTITINE MECANICA
\r.
Cn.

Anul 2018

lei /200 cm3 ,

sau fractiune din

aceasta

Anul2019
lei / 200 cm3 ;

sau fractiune
din aceasta

I. Vehicule inmatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune din aceasta )
1 \lotociclete , tricicluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3

, .inclusiv 8 8

I \{otociclete . tricicluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9 9

__i Autorurisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2 000 cmc, inclusiv t8 18

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 001 cmc si 2 600 cmc, inclusiv 72 72

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 601 cmc si 3 000 cmc, inclusiv t44 t44
6 Autorurisme cu capacitatea cilindrica de peste 3 001 cmc 290 290

Autobuze . autocare . microbuze 24 24
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa ma-ximiaut{rizatade pana la 12 tone , inclusiv 30 30
.l Tractoare inmatriculate 18 18

II. Vehicule in trate
Vehicule cu capacitatea cilindrica lei / 200 cm3 lei / 200 cm3
Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 cm3 3 3
\'rehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4.800 cm3 5 5
Vehicule fara capacitate ciiinclrica evidentiata 100 lei / an 100lei/ an

\

.{lin.13)Incazulmijloacelordetransporthiu.ioeonsiliuluilocal.
'{lin'(a) in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.
Aiin (5) in cazul unui autovehicul de uansport de rnarfr cu masa ronle aubri"att egali sau mai mare de 12 tone, impozitul pe otloa.de de traosport este
egal cu suma corespunzftoare prevAzuti irt tabelul urharor;

umarul de a-re si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul -2018
( leii an)

Impozitul- 2019

( lei/ an)

Ax(e) motor (oare) 
| Alte sisteme de

cu sistem de I suspensie
.tsuspensie I pentru axele

pneumatlca sau I motoare

echivalentei. I

recunoscute

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

penftu axele

motoare



-t
[. Doua axe

I \{asa de cel putin 12 tone, d,r, ,nai mica 13 tone
I \{asa nu maiputin 13 tone,m
3 \{asa de cel putin 14 tone, dar mii *i"u O" tS to*
J , Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de lS tone

i i | \,Iasa de cel putin 18 tone
II. , 3 are

1 \'fasa de cel putin 15 tone, dar mai mica d. 17 tone
I \'f asa de cel putin 17 tone, dii rnai miat d. 19 to*
3 \'fasa de cel putin 19 tone, darffi
-tr }lasa de cel putin 2l tone, au, nu ,*i .utr Z: to*j \'lasa de cel putin 23 tone. ctar mai mica 25 tone
6 \{asa nu mai putin 25 tone, dar mai mica 26 tone- \lasa nu mai purin 26 tone. aai mii -icu ZO to.,e

III { are

-1 lvlasa decelputin de 27im
I llasa de cel putin de 29 rone, dar;t;C^ d. X t""e
i lv{asa de cel putin de :t tonffi
9 I Masa de cel purin 32 tone

'.iabelmodificat prin-an t *
-j1lrn (6) ln cazul unei combinafii de rEtovehicule, un autovehicul articulat sau aetr rutier, de tlamport de mErfd cu masa totaltr Daximi autorizatr egali s{umai mare de l2 tone. impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzrtoare previzut6 in tabelul urmito.

\umarul de are greutatea bruta maxima admisa

I. 2+1 are
I , Masa de c-'t pudn 12 tone, dar mai mica 14 tone

,.aTffi i4to[d"r *^.

lmpozirul- 20i8
( leil an)

Impozitul- 2019

( lei/ an )
Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Ax(e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscut.

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Masa nu ;a de 16 tone



J]

3 llasa de cel putin 16 tone, dar mai mica de l8tone 0 60 0 64

-l \,{asa de celputin 18 toneo dar mai mica de 20 rone 64 r47 64 147

i \,fasa de cel putin 20 tone. dar mai mica de 22 tone 147 344 147 344

6 \,lasa de cel putin de 22 tone . dar mai mica de 23 tone 344 445 344 445
- \lasa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 445 803

8 \'lasa de cel putin de 25 tone . dar mai mica de 28 tone 803 1.408 803 1408

9 \lasa de cel putin de 28 tone 803 r.408 803 1408

il 2"t-2 are
i \{asa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 138 321 138 321

I \lasa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 s28 321 s28

I \{asa de cel putin de 26 tone , dar mai mica de 28 tone 528 775 s28 775

-i \{asa de cel putin de 28 tone , dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936

5 \'[asa de cel putin de 29 tone . dar mai mica de 31 tone 936 ts37 936 ls37

6 \{asa de cel putin de 3l tone , dar mai mica de 33 tone 1.537 2r33 1537 2133
- \{asa de cel putin de 33 tone . dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2133 3239

I \lasa de cel putin de 36 tone . dar mai mica de 38 tone 2t33 3239 2133 3239

9 \{asa de cel putin de 38 tone . 2r33 3239 2t33 3239

ill 2-r 3 are
I \{asa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 1698 2363

I \fasa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de 38 tone 2363 3211 2363 32tl
,1 iv{asa de cel putin 40 tone 2363 32t1 2s63 32tl

n' 3+2 axe

I r \'fasa de cel putin de 36tone. dar mai mica de 38 tone 1500 2083 1500 2083

I i Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 2083 2881 2083 2881

i I Masa de cel putin 40 tone,dar mai mica de 44 tone. 288 I 4262 2881 4262
-1 I Masa de cel putin 44 tone 288 1 4262 2881 4262

\; '3-rJ 2ag

I N,lasa de cel putin de 36 tone . dar mai mica de 38 tone 8s3 1032 853 1032

I \'lasa de cel putin de 38 tone . dar mai mica de 40 tone I 032 r542 fi32 1542
3 llasa de cel putin 40 tone ,dnr mai mica de 44 tone. t542 2454 L542 2454
-l , \4asa de cei putin 44 tone t542 2454 ts42 2454

t. tabel modificat prin art. I pct.94 din OUG nr.791 2017 - publicat la 10 .11.2017 , in vigoare de la 01.01.2018)

Alir.(7) In cazul u -i remorci , rcmiremorci squ rulote care nu fac palte diffr-o combinatie de sulovehicule , pr€vaa$o la alhJ6i, t8xl asupra

mijlocului de transport este egala cu suma co,<spunzatoa-re din tabelul urmaror:



\{asa totala maxima autorizata Impozit -2018

- lei-
Impozit -2019

- lei-

a) Pina la o I tona - inclusiv 9 9

b) Peste I rond . dar nu mai mult cle 3 tone
.A
Jr+ 34

c) Peste I tone. dar nu mai mult de 5 tone 52 52

d; Peste 5 rone 64 64

Mijloace de transport pe apa. Anul 2018

Impozit - lei
Anul2019

Impozit - lei

LLuntre. barci t'ara motor . folosite pentru pescuit si uz personal 21 2l
Barci tara motor. tblosite in alte scopuri 56 56

l.Barci cu moror 2t0 2t0
-1 .\ave de sport si agrement s30 530

j.Scutere de apa 210 210

6.R-eniorchere si impingatoare X x

a.) Pana la i00 CP. inclusiv 559 5s9

b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP , inclusiv 909 909

rl Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusrv 1398 1398

d) Peste -l 000 CP 223',r 2237
-.\-apoare - penrru fiecare 1 000 tdw sau fractiune din acesta 182 t82
8.Ceamuri . slepuri si baraje fluviale X x

a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone , inclusiv r82 r82
b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3 000 de tone, inclusiv 280 280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490 490

-flin,18;. fn cazut mi;foaceloi a"- toraport pu.p., i-p*itutE nijto"ut de treNport este egal cu valo.rea conspunz.tolre din t belul

urmator :

\lin.(9) ln inlelesul prezentulul anicot, capaciratea cilindrica sau rnasa otah naxfuit autonzatdt unui hijloc de transponl-stabilegte prin cartea de
identitate a mijlocului de transporr, prin factura de achizi;ie sau un alt document similar.

Declararea si detorarea impozitului p€ miiloacele de trsnsporl
-A.rr. {71. - (1) lmpozilul pe mijlocul de nansport este datorat pentru intregul an fiscal de persoaoa care delioe dreptul de Foprietate asupra unui mtloc de
t.anspon iofilatricula! sau inregisrat in Romania la data de 3l decembrie a €nului fiscal anterior,

-i:ll (:) in cazul dobandiiii urui dijloc de lransport, proprietarul aces ia are obligalia se depund o decla@li€ la organul fiscal loc.l ln a clrui nd t€ritoriald
dc compeEqe are d, -'liciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa csz, inle(metr de 30 de zile, de l. dat dobandirii ti dEtgr€azl inpozil Dc nijloac€lc de



\,-

lransport incepand cu data de I ianuarie a anului urmitor inmatricuhrii sau irregistririi mijlocului de t'anspoft- falritea! modifrcat ptir. ut. I pcr. 38 din

O L.G. nr. 5Ar'2015 - publicofi la 3 noienbfie 2015, itlvigaarc de la I ian arie 2016)

:ij-l-l (i ) in cazul in care mijlocul de transport este dobeadir in alr srat decft Rom6nia" proprietarul ac€stuia ale obligalia sd d.puqi o d€clarali€ 18 orgatrul

r'iscal iocal in a cerui E2a EritorialA de competedle are domiciliul, sediul sau punctul de luqu, dupE caz, ti dator€zd impozit pe mijloacele de lralspon

incepand cu daia de I ianuarie a a[ului urmiror inmatricularii sau iffegistrarii acestuia in Rom6nia. (alineat nodifrcat prin @r. I Pct. 38 din Q,UC,E
)!1,!E- publicad la 3 hoiairie 2015, in rigoare de la I ianuarie 2016)
(-) in cazul radierii din circulalie a uruimijloc de transpon, propriera l are obligalia se depud o declaratie la orgaul fisc.al irr a cirui rad toritoriali de

comperenta i5i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, 9i iDceteaztr sd datoreze impozihrl inoepdnd cu

dara de I ianuarie a anului urmltor.
t5) in cazul oricerei sirualii care conduce Ia modificarea impozitului p€ mijloacele de transpo4 inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de

lucru. contribuabilul are obligalia depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de Eansport la orgauul fiscal local pe a cfu€i razt tqitoridn iti ar€

.iomiciiiulrsediuupunctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea surveniti" ti datoleaza impozifirl pe mtloac€l€ de transPort stabilit in
n.-ile condifii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmitor.
r 6 t in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing finalciar, pe inEeaga durate a ac€stuia se aplce ureitoarEle reguli:

a r inpozirul pe mijloacele de transport se datoreaza de locarar incepend cu data de I ianuarie a anului lllm5lor lnchei€rii contactului de leasitrg financiar, pani

1a iiar;itul anului in cursul caruia inceteaze contmclul de leasing ftnanciar;
L. r locatarul ar€ obligalia depunerii declantei fiscale la organul fiscal local in a carui raze de competenld se itEegistreazn mijloaul de traBPort, in termen de

:Ll dr zile de la dara procesului - vcrbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare care atestE intarea bunului in pos€si8 locatarului, inso$tt

de o ;opie a acestor documente;
c ) la incerarca conftactului de leasing, atat locatarul cet ii locarorul au obligaia depunerii declaraiiei fiscale la consiliul local c@rpatent, ln tenrcn de 30 de

zrle de la data incheierii procesului - v€rbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare cale atesli int'area buului h posesia locatorului,
insolira de o copie a acestor documente.
(7) Depu[erea declaraliilor fiscale reprezinti o obligalie Ei in cazul persoarelor carc beDeficiazi de scutid sau reduced de la plata impozihdui pe miiloac€le de

transpon.

Plata impozitului
An. l7?. - (l) Impozitul p€ mijlocul de tanspon se plateile aru&I, in doua r8te egale, pand h datele de 3l martie ti 30 s€ptembde irclusiv.
l:) Pentru plara cu anticipa$e a impozitutui pe mijlocul de transport, datorat pentru lBtregul an de ciue contribuabili, pen! !N dafa de 31 martie a a[ului
respecli\ inclusi\'. se acorde o bodlicatie de too% inclusiv, srabilita prin hotirere a consiliului local.
i-l I Impozitul anual pe mijlocul de tansport, da@rat aceluiaii buger local de cetre contribuabili, persoane fizice gijuidice, do pantr b 50 lei inclusiv, se
pialefte integat pena la primul temen de plaE. in cazul in care contribuabilul delioe ia propri€tate mai mult€ mijloace de transport, pefiru csr€ impozitul este
datorat bugetului local al aceleiasi uniliti adminisbativ - reritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe mijlocul de traaspo cumulat al acestora.

CAPITOLIIL V -Tara pentru eliberarea certiflc{telor, avizelor ti q a[torizajiilor, art 473 Cod fucal .

Orice persoani cae ffebuie si oblini un certificat, aviz sau alra aurorizalie prevezura in plezenrul capitol tebuic sd plitcasct tgro mcnlionatl fo acest

capitollacompartimentuldespecialitatealautori,,iiadminisfafeipublicelocaleinahte--caiseelibarac€rtifiaatul,avizulsauauto,!,alianccesarl.



-\rt.267, alin. (1) Taxa pentru eliberarea

urbanism. in mediul rural

Suprafata penru care se obtine certificatul de urbanism

a) pana la 150 mp . inclusiv

br intre 151 mp si 250 mp

c r intre 151 mp si 500 mp , inclusiv.
d1 intre 501 mp si 750 mp , inclusiv
e r intre 75 I rnp si I 000 mp , inclusiv
it Peste 1 000 mp

-r.lin.13; 
-fara 

pentru prelungirea unui certificat de urbanism este d,e 30oh din cuantumul taxei pentru

AIin.({) Tara pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea

de specialitate din cadrul consiliului .iudetean este de 15 lei,
-{lin.(s) Ta\a pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentlu o cladire rezidentiala sau cladire--aaexa, este de 0,570 din valoarea antorizata

a iucrarilor de constructii,
Alin.(6)Ta\a penrru eliberarea unei autorizatii de corlsBuile pentru alte constructii decat cele mefitionate la 8lin,(5) este de 1ol' din valoarea

eulorizata a luclarilor de consmrctii inclusiv valoarea instalatiilor aferente,
AIin. (7) PeoFu ra\ele prevazute la alm. (5) li (6) ale art.474 Cod fiscal (nou ) stabilite pe baza valorii autorizate a lucdrilor de ooDstruclie se aplica

Lrrmatoarele reguli:

[!:I] a) r&€ datorara se stabilette pe baza valorii lucrdrilo. de construclie declarate de persoana care solicfte auto.izalia ti se pFtette lnaide de €mitet€e

^cesteta. 
(literd nodifrcafi prin et. I pct. 39 din O.U.G. nt. 502015 - ptblicatd la 3 noiembrie 2015, invigoore de Ia I i@,r/@ie 2016)

b) pentru ra\a Fe\,?izuta la alin. (5), valoarea reate a lucrfuilor de coD5tuclie ru poate fi mai micn decit valoarea impozabiE a cla<tilii stab ftn codorh art.

-+ilt
c) in rermen de 15 zile de la data frnaliz{rii lucrdrilor de consmtcFe, dar nu mai Urziu de 15 zile de Ia data la care oeir6 sutorija}ia rspectivr" persoana carc a

oblinut autorizalia trebuie si depuoe o declaratie privind valoarea lucrArilor de construqie la companinentul de specialitste al autorit4ii adminiqiei public,€

locale;

d ) pani in cea de-a I 5 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finala privind valoarea lucririlor de conshu4ii, compartim€!ft de specialitde al
autoritalii adminisrradei publice locale are obligalia de a srabili tara datorali pe baza valorii reale a lucrarilor de coDshuctie;
e ) pana in cea de-a t 5 - a zi, inclusiv, de la data la care comparrimentul de specialitate al autorftalii adminisBatiei publice locale a comudoat valoarea stabilitd
penrru taxa- Febuie plelfti o ce diferenlE de taxa datorati de cerre persoana care a primit autoriatia sau orice aliler€nle de taxi cale hebuie rambuNa$ de

auroriratea administrafiei publice locale.

-{tid.(8) Te\a pentru prelungirea unei autorizatiide construire este de 3070 din cuanurmul taxei p€trtru eliberarca @rtificatului sau a autorizatiei
rnitiale .

-4.lin.(9) Taxa pen eliberar€a autorizatiei de desfiirll3re , toula sau partiala a uoci ronstructii ,este de0,1% din valoarca 'gpozabila stabilitr
pentru determinarea impozitului pe cladiri , aferenta partii desfiinrate .

eliberarea certificatului sau a

teritoriului , de catre primar

autorizatiei initiale,
sau de structurile

Anul 2019

-lei-
Anul 2018

-lei-

7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care

depaseste 1000 mP
7 +0,005 leil mp ptr.fiecare mp care depaseste 1000



-Llin.(Io)) Ta\a p€ntru elillerarea autorizatici de for4je si excavari €ste de 0,5lei/ petrtru liecare mp, rfectlt.
-{lin.(ll) In termen de 30 de zil€ de la finalizrrca fazelor de cercerare ti pFspectare, coDtribuabilii au obligatia sA declare suprafaF efectiv .feota6 de for4ie

sau ericareri, iat in ca,z1]l id care aceasta diferd de cea pentru cale a fost emis! atterior o autorizalie, t xa afercld so regularizeazl astfel itc6t str rcfl€ct€
supral'a9a elecrir afecrata.

-{1itr.(12) ) Ta\a pentru eliberarea autorizatiei necesarc penrru lucrarile de organizare de santier invederea realizarii ulr€i constsuctii, care nu sunt

incluse in aha aurorizatie de construirg este egala cu37o din valoarea autorizata a lucrarilor de orgaDizEre de saotier.
.{.lin.(13) Ta\a ptr. Eliberarea autorizatiei de amenajare tabere de conuri, casute sau rulote ori campinguri este egetr cu 2yo dil valoarea

autorizala a lucrarilor de constructie .

AliD.(l{)Tana ptr. autorizarea amplasarii de chioscud , containere, tooet€ , cabine, spatii de expunere ,corpud si panouli de afisaj , firmc si reclame

si ale pe caile si in spatiile publice este de 8 l€i , itclusiv , pentru liecare Eetru patrat de suprafata ocuprta de coEctructie.

-\lin.(15) TL\a ptr. Eliberarea unei autorizarii privind lucrarile de racordr.fi si bransameDte la retelele publice de apa, canalizare , gaz€ termioe,
enereie elecBica. telefonie si televiziune prin cablu se stabileste este de 13 lei pedtru fiecare racord.

-{lin.(16) T{\a ptr.eliberarea certificatului de nomenclatuE stradala si ad.esa este de9 lei ,

Tara ptr. elibenrea autorizatiilor oentru desfrsursrea unor activitati
-{n. J?5, slin.(l) Ta\a ptr.eliberarea aurorizatiilor sanitare de functiorare se stebil€ste la20lei,

Alitr.(2) Ta-\a r.eliberarea atesBtului de producator , respectiv pentu eliberaiea camenrlui de comercializa.re a Fodus€lor dh seotorul

agricol ) se stabilesre la80lei.
ili}] (i) Persoanele a ceror activitate esE ifiegistlatd in grupele CAEN 561 - Reflaurante, 563 - Baruri 9i alte activitdli de s€nire a bduh{itor $ 932 - Alte
acti\ itali recreative $i distractive, potrivit Clasificerii acrivitnflor din economia nationah - CA.EN, actralizatn prin 8g$Slplelgli!&Uil!3ligtlUlqlNelEg!4!
de Statistica nr. 3 3 7,2007 privind actualizarea Clasifictuii activitatilor din economia oatioiratii - CA-EN, datorea:d bugetului local al comunei, oralului sau
municipiului. dupe caz, in a cirui ra"i administrativ - teritorialE se desfa5oare acdvitate4 o taxa pentru eliberaretvizarea aauallt a autorizalioi priviad
destitumrea acesro. activieli, in funcde de suprafala afereate activifiilor respective, in sume de:

a) 500 lei, penru o suprafalE de prind la 500 mr, hclusiv;
b) {.000 lei p€ntru o suprafag mai mare de 500 m2.

talinear nbdificat Pl in dfi. I pct. 40 din O.U.G. nr. 50/2015 - pubticata ta 3 noiembrie 2015, in vigoare de ta I ianuarie 2016)
i-{) \ilelul tatiei PrevazuE Ia aliD. (3) se stabilette prin hotirare a consiliului local. I-a nivelul muicipiului Bucure#i, aceaste taxd se stabilefte de citre
consiliul General al Municipiului Bucuregti pi se face venit la bugetul local al sectorului i]l a cirui raze &ritoriall se desggosrd aciivitatea-
[f-i] (5) Aurorizata privind desfigurarea activitifilor previzure la alin. (3), in cazut in care persoana indeplinege conditiile prevdzute de lege, se emite de
caFe primanrl in a ctrrui nza de competenJii se afle sediul sau punctul d el,,tctr. (alineat ,nodficat pib afi. I pct. 40 din O.U.G. nt. 50/2015 - publicatd ta 3
noienbtie 1015. tu tigoarc de la I ianwrie 2016) .



a
CATITOLUL VI -TAXA PENTRU FOLOSIREA MULOACELOR DE RXCLAMi SI PIJBIICITATE

Art.477 Ta'r p€trtru serviciilc d. rcclamt si publicitate

Alin. ( I ) Orice persoand care beneficiaze de servicii de reclami gi publicitate ln Roftenia in baza unui contmct sau a unui alt fel de ir4elegere incheiatl cu

alta persoana datoEszi plata taxei pr€v',zute in prezentuI articol, cu exceptia serviciilor de reclatn[ ii publicitate realizaie prh mlloac€le de irfomare ln masa

scrise 9i audiovizuale.

Alin.(2) publicitatea realizate prin mlloace de informale in masl scrise qi audiovizuale, in sensul prezentului articol, corcspunde activitatilor agontilor de

publicitate potdvit Clasifictuii &ctiviteilor dh economia nalionall - CAEN, cu modifictuite ulte.iode, lespectiv publicitatea realizati prin ziar€ ti alte

dpnriruri, precum ti prin radio, televiziune ti intemet

Alin.(3) Taxa prevlzutn in prezentul articoi denumiti in continuare taxa pentru sewicii ale reclame ti publicitate, se phtette Ia bugetul local al uniteii

administrativ - teritoriale iD raza ctrreia persoana presteaza serviciile de reclamtr ti publicitate-

Alin.(4) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calcul€az?i prin aplicarca cotei taxei respective la valoarea serviciilor de rechme 9i publicitate'

Alitr,(s) Cota tarei este de 37o ,

(6) Valoarea serviciilor de rcclama ti publicitate cuprinde orice platl oblinutd sau care urmeaza a fi obtinute penmr sewiciile de reclaml $i publicitate, cu

exceplia taxei pe valoarea addugadt.

[{:]l (?) Taxa pentru sewicii de rechma li publicitate prevezuta la alin. (1) se dechra 9i se pleteite de cetre prestatonrl serviciului de reclamd $i publicitate la

bugetul loca! Iunar, p6nd la data de I 0 a Isnii urmttoare celei in care a infat in vigoare contractul de presttri de servicii de recla1n6 ti publicitate (a/i4eat

modifrcat prh an. V pct. 8 din o.U.G. nr. 4I/2015, astfet cum a fost nodificatd plin art. I pct. 3 din Legea nt. 112/2016 1r, rigoarc de la 2 iunie 2016)

Taxa peitru afrsai in scop de recleml si Dublicilale
n.t, lis. - (l) O.i"" p"oo-a 

""." 
,rtili""J un punou, un afifaj sau o structul de afr$aj peltru reclame li publicitate, cu excaPtia cel€i caE inffi sub

incidenla art. 477, datorerztr plrtr taxei anuale prevdzute in piezentul articol cdtre bugetul local al comunei, al oratului sau al municipiului, dupi caz, in raza

cereia/cAruia este amplasat panoul, afi$ajul sau s&uctura de afigaj respectiv[.

(2) Valoarea taxei p€ntru afi$sj ln scop de rechmn si publicitate se calculeazn anual prin lnmulirea numerului de detd p6trali sau. fiactiunii de metru pitrat a

suprafetei afitajului pentru reclamt sau publicitate cu suma stabilite de consiliul local, astfel:

8) h CaZUI unui afigsj aituat in locul in crrr p€rsoatra derulerzii o rctivrtate ecotromici, sums este de 32 lei' inclusiv;

b) in cazul oricirui altui prnou, sfitaj ssu oricdrei 4ltei structuri de afsaj pentru rccladtr ti publicitate, suma elte de 23 lei, inclusiv'

(3) T6xa pentru afigaj itr scop de reclami gi publicitate se recalculeaza pentu a reflecta numerul de luni sau iacliunea din lun[ dint-un an calcndaristic in care

se afiteaze in scop de recbme ti publicitate.

(4) Taxa penam afitajul in scop de .eclamt $i publicitate se pl[teqte anual, in doue €te egale, pene h datele de 31 martie ti 30 septembrie inclusiv Taxa

penEu afitajulin scop de reclamd $i publicitate, datoratn ac;luia$i buget local de cetre contdbuabili, persoane fizice 9i juridic€, de pend h 50 lei inclusiv, se

phte$e integd patla ]a primul termen de platii.

(5) persoanele care datoreaza taxa pentru al4aj in scop de rechma ti publicitate sunt obligate se depunt o declaolie la compartimentul de specialitate al

autorititii administratiei publice locale ln termen de J0 de zile de la data amplasdrii shucturii de afi9aj'



CAPITOLUL !1I- IMPOZITIJL PE SPECTACOLE ,

{n, {80 alin'(l) Orice pe$oani cate organizeaz, o manifestare anistici, o competi}ie sportivA sau alt6 activitate dhtractivE ir Romtnia &I€ obligE ia de e
pleri impoziiul prevezut in prezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole.
Alin.(2) lmpozitul pe spectacole se plel€tte la bugetul local al unitilii administmtiv - te.itoriale ill raza cdreia are loo mauifestarea altistic5" comp€tilia sportiyd
sau alr5 acrivitare distactivtr.

Calculul iElpozitului
-{n {81. - (l) lmpozitul pe spectacole se calculeaz.d prin aplicarea corei de impozit Ia suma inc€sati din venarea bileteloa de intrare Si a abonamentelor.

-{lin. (2) Consiliul local al comunei Ion Crcanga a aptobat prio Hosrare, cota de impozit dup:i cum urmea"i
a) 27o, in cazul unui spectacol de teaku, de exemplu o piesa de teatru, balel opere, operettr, concert filarmonic sau alti manifestre Duzicrl5" prezentarea
unui iilm la ciDemalograf, un spedacol de circ sau orice competilie sportive ifiemd sau intemalionalA;
b) 37o in cazul oricerei altei manifesriri adstice decat cele enulnemte la lit. a).
Alid.(3) Suma primiE din venzarea biletelor de intEre sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plddte de organizatorul spectacol{lui ltr scopwi caritabile,
.onlbm contractului scris intrat in vigoare inaintea varpdrii biletelor de inrare sau a abonamentelor.
.tlin.(l) Persoanele care datoreaza impozirul pe spectacole stabili! in conformitate cu prezentul articol au obligalia de:
3 I a inregistra biletele de intrare ti/sau abonamentele la compartimentul de specialitale al autoritatii admhistntiei publice locale care iti exorciE autoritatea
a,upra locului unde are loc spectacolul;
b ) a anunla tarifele pentru spectacol in locul unde este programat se aiba loc speclacolul, prccum li in odce alt loc irl care se vAad bilcte de inFar€ ty'sa!
abonamente:

c) a preciza rarifele pe bilerele de intrare $i/sau abonamente $i ale a nu incasa sume care depdsesc tarifele preciza@ pe biletele de htrare ti/seu aboraeente;
d I a emire un bilet de inEarc lvsau abonament penEu toate sumele pdmite de la spectatod;
ei a asigrua- la cercrea companimentului de specialitate al autoriglii administmliei publice locale, docuEefielejustificativ€ privind caloulul gi plara
impozirului pe specaacole;
i) a se conforma oriceror ahor cerinle privind tipdrirea, iruegisrrare4 avizarea, evidenJa ti inventarul biletelor de iotrale ti a abonirmentelor, carE sunt precizate
in normele elaborate in comun de MiDisterul Finanlelor Publice 9i Ministerul Dezvoltarii Regionale $i Admhistr4iei Publice, cobtraserDrate de Ministerul
Culturii si Ministerul Tincrcrului ti Sporrului.
-{rt. {62 Specracolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata ir[pozitului pe spectacole.
Plard impozitului
Art' {83. - ( 1) lmpozirul pe spectacole se pletegte lunar pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii umetoare celei irl care a amt loc 6pesapolul.
I I I Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligaia de a depuoe o declaralie la compartime!tul de specialitab al artorit4ii rdministrali€i
publice locale' pini la data srabilite penru fiecare platd a impozitului pe spectacole. Formatul declaragiei se gecizeaztr lo normele elaborate ir corruo de
llinisterui Finanlelor Publice gi Mjnisterul Dezvoltarii Regionale ii AdniDistsatiei publice.
I i ) Persoanele care datoreaze imPozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect al impozitului, depmelea la timp a declar4iei gi pLto lo timp a
impozirului.



CAPITOLUL VItr -TA)(E SPECIALE , art. 484 Cod fiscal

-{lin.(1) pentru functionarea unor servicii publice locale c.eate in interesul persoanelor fizice sijuridice, plecum $ pefi promovarea turisticl a localiEtii'

consiliile locale. pot adopta taxe speciale.

r tl Domeniile in care consiliile locale, pot adopra taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum $i cuaDlumul acestora se stabilesc ir codormitate cu

prer ederile Legii nr. 27312006 privind finantele pubiice locale, cu modificelile fi comPletiirile ulterioale si au fost aprobate

de Consiliul local al Comunei Ion Creanga Prin Hotararea rr. lll din 18 1220t7,art 1alin(2) pct. 29lit'"a" si 
"b"'

r : ) Ta\ele speciale se incaeazd Irumai ale la persoanele fizice qi juridice care beoeficiaza ale sewiciile oferite de instih4ia salr serviciul Public de hleres local'

pori\ ir regulamenului de organizare 5i funcionale al acestora, ;au de la cele care sunt obligate, potrivit legii' si efeotueze Festa4ii c€ htrl h sfora de

acrivitare a ace*ui dp de serviciu.

CAIITOLUL D(- ALTE TA)(E LOCAIE 
' 
art' 486

Alin. (1) Consiliile locale, pot insrtui tarae pentru utilizarea lemporalE a locurilor publice $i pentru vizitarea muz€€lor, caselor Eemorialq monumentelor

inorice de arhitecora li arheologice gi ahele asemenea .

{lin, (2) Consiliile locale pot institui tale pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor $i utilajelor destinaE oblinerii de vedturi care folosesc hftastructur4

,rub Licd locala. pe raza localtadi unde acestea sunr utilizate, raxa aprobata pril! H.c.L. nr. 1 1 1 din t E- 12.201? , Precum $i taxe Pentru activititile cu imPact

isupra mediului inconj uritor.
Ta\a pentru detinerea echipsmeEtetor si utitajetor destinar€ obtinerii d€ veaituri care foloseso infrastructuta publica locala s'a aprcbat suma

de 100 lei / an / vehicul .

BIgsgdglg . penrru echipamentele si utilajele destinate obtinerii de venituri existente in patrimoniul peFoatrelor fizice saujuridice la data de 1 ianuarie,

E\ele locale datomte pentru intregul an fi;cal se achia pAna celtirziu la dala de 31 mafiie 201?. Pentru echipamentele $i utilajel€ dobetrdite dupldata de I 
.

ianuarie. lata se datoreazi incepand cu data de inr6i a lunii urmetoare celei in care au fost dobandite acestea" propo4ioml cu pe.ioada ftmsn pann b sfii$itul

anului fiscal 9i se achiti in cel mult 30 de zile calendaristice de la data dobindirii.
Penrru echipame ele ti utilajele instreinate sau scoase din funqiune, taxa se de la scedere ircepend cu data de hr6i a luDii umritoare celei ln care s'a produs

aceastd sirualie, propo4ional cu perioada rdmase pand Ia sfar$itul anului. PeDtru echipa$eotele 9i utilajele dobendite sau bstriinat! ln cu$ul aNlui,

conrribuabilii vor depune declarafa flscalE in temen de 30 de zile de Ia data dob6ndirii sau instr6indrii, insolid de documentelejusificative. Nedeclararea sau

declararea pesre termen a dobendirii sau instrdintuii echipamentelor $i utilajelor constituie contravenlie 9i se san4ioneazi coofom plgvederilot Codului fiscal

.u modificerile 5i completirile ulterioare.

.{lin (3) Ta-rele prevdzute la alin. (l) Si (2) se calculeazi 9i se

A.lin.(4) Tara pentru indeplinirea procedurii de divorf pe

-{,lin.(S) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri

taxi de 32 lei. inclusiv . Consiliul local a mai aprobat si

eremplar.

pl6tesc in conformirate cu procedurile aprobate de autoritlfile deliberative interesate'

cale administrative este in cuantum de 500 lei. Taxa se face venit la bugetul local.

cadasrrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale, consiliul local a stabilit o

tara ptr.eliberarea de copii dupa documente din arhiva primariei, se stabileste la 6 lei/



:^
CoDtracte de fiducie
.\rt. {88. - in cazul persoanelor fizice $ijuridice care incheie confiacte de fiducie conform Codului civil, impozitele $ taxele local€ afereote ma59i

parrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie sunt pldtite de cetre fiduciar la bugetele logalg ale ulitililor sdtrfuisradY ' torilorial€ undc

sunr inregistrate bunurile care fac obiecbi operaliunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezennrlui titlu, incepAnd cu data de lnt6i a lunii urmitoarc c€lei

in care a fost incheiat cootactul de fiducie.
CAPITOLUL X

ALTE DISPOZITII COMI'NE

-\n. 189 - \{ajorarea impozitelor qi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judelene

An. -+90 - Contolul Si colectarea impozjtelor fi taxelor locale

An -i91 - lnde\area impozitelor gi taxelor locale
An. -+91 - Elaborarea normelor

\Iajorarea impozitelor $i taxelor local€ de consiliile locale
{n. -189. - ( l) Auroritarea delibeEtiva a administraliei publice locale, Ia propunerca autoriteiii executive, poate slabili cote aditionale la imPozitele ti l2xele

lJcale pretSzute in prezenot titlu, in fimctie de unnetoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum ti de necesitllile bugetarc localq cu exceplia

ia\elor previute la art. 494 alin. (10) lit. b) 9i c).

(:) Corele aditionale stabilire conforrn alio. (1) nu pot fi mai mari de 50% fati de nivelurile maxime stabilite ln plezetrtul titlu.
(l) Criteriile prevdzute la alin. (l) se ho6rnsc de caEe autoritatea deliberative a administratiei publice locale.
( +) Pemru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecuriv, consiliul local poate rnajora impozitul pe telen cu pala h 500%, incep6nd cu ol treilea an' ln

.onditiile stabilite prin ho!tuare a consiliului local.
{ 5) Consiliul local poate majora irnpozitul pe clddiri $i impozitul pe reren cu p6n5la 500% penrru clddirile ti terenudle rcingrijite, sihate in iltravilatr.

(6) Crireriile de incadrare io caregoria clddirilor $i terenurilor prev5zrte la alil (5) se adop6 prin hotirare a c.nsiliului local.

t-) Cledirile ii terenurile care inrri sub rncidedts alin. (5) se stabilesc prin hotir6re a consiliului local coDfo@ elementelor de identficare potrivit

nomenclaturii stradale.
(8i Hotararile consiliului local stabilite potivit alin. (7) au caracter individusl.

Controlul $i colectaree impozitelor $i tatelor locale
An. .190. - Autoriddle administiatiei publice locale ti orgatrele speciale ale acestor4 dup5 caz, sunt rcsponsabile pedru stabilire4 c,otrtrolul ti colectarea

impozitelor li taxeior locale, precum 9i a amenzilor Si penalizirilor afelente.

Inderarea ihpozitelor ;i taxelor locale
An. .191. - (t) in cazul oricirui impozit sau oricErei raxe locale, care const6 inE-o anumitE sume in lei sau carc €ste stabiliti pe baza unei anumite slllne in lei,
sumele respective se indexeaz! a[ua\ pane Ia data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, dnand colt de mta infla+iei peatsu anul fiscal drtedo!, camunicat!
pe sire-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice 9i Ministerului Dezvoltirii Regiomle ti Adminisbatiei Publice.

(2) Sumele indexate "nform alin. (1) se aFobtr pril hotirare a consiliului local qi se aplicn in anul fiscal urmdtor, La aivelul mutriciF-iUui Bucur€Stl .c€asE

atdbqie revine Cons iului General al Municipiul. Eucurelti.



CAPITOLUL )il- SANCTIIJNI

-\rt. {93 alin.(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu

in vigoare.

AIin.(2) Constituie contraventii urmatoarele fapte , daca nu au fost savarsite in asrfel de

intiactiuni :

a/ depunerea peste termen a dectamliitor de impunere prevazure la 4rliel din. (2), (6), (?), alin. (10) lit. c), alin. 02) $i (13)' fft' 466 din (2)' (5)' aliD'

(7) lir. c), alin. (9) $ (10), an. a71 alin. (2), A), (S) ii Aio. (O tlt. U) sl 
")' 

alt':124 alia (7) lit c)' alin (1D' art 4?8 alin (5) qi art 483 arin' (2)';

6r nedepunerea ileclaraliitor oe impunere preva^r. tu *. +ei urir,. (z), (6), (?), alin.00) lit. c), alin. (12) ti (13), afi.466 alin' (2), (5) ti alh' (7) lit o)'

alin.(9)ri(l0),art.471 alin. (2), (4), (;) tialin. (6) lit b) $ic), art 474 alin (?) lit c), alin (11)' alt 4?8 din (5)$ia4'483 alio' (2)"

-{fin.(3) Co raventia prevazuta la 
"fi..til 

li, 
"l 

r" .un"iion""* cu anenda de la 70 lei la 27g lei 'i," cele de la alin(2) litb) cu amen'la de

Ia l:9 lei la 696 lei .

AliD.(J) Incalcaiea nomelor tehnicie privind tiparirea, imegistrarea, vanza.ea, €videnta si gestionatea, dupacaz, a abonadrentelor sia biletelor

de intrare la spectacole consd ie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 325 Iei la 1 578 lei '
-{lin.({^l) 

^-ecomunicarea 
informatiilor si a docum€nrelor de natum celor prevazute la art. 494 alin.( 12) in termen de cel mult 15 zile'e lucratoare

de la data primirii soliciurii consituie conhaventie si se sanctioneaza cu ame$da de la 500lei la 2500 lei

-{liD.(s) ln cazul persoanelor juridice ,limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) si (4) se majcreaza ou 300 %

-{lin.(6) CoD$ata.ea contaventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac ale cate primai si persoanele imput€micite din cadrul autodtatii

ddmini jtratiei publice locale .

Alin.(?) Limitele amenzilor prevazure la alir.(3) si (4) se actualizeaza prin hotarare a consiliiilor locale, conform procedurii stabilile l8 E&

191

Alin.(8) conrraveotiile prevazute in prezenrul capitol li se aplica dispozitiile o.G.t. 2/ 200I priviqd regimul juridig 8l coft'aYediilor , aprobota

.u moditicari prin I-egea nr. 180/20@,cu modificarite si compliarile ulterioare, inclusiv posibilitatea echitarii, pe loc sau in termon d€ c'el mult

+Sorede la data incheierii procesului verbal, ori, dupa caz,de la data comunicarii acestuia,a jumatatii amenzii.

CAPITOLI'L )(II
DISPOZITtr TINALE

IEplic{tii bugetare ate impozitelor ti taxelor locale

Art. d94. - ( I ) lmpozitele gi Exele locale, majortuile de inrerziere, precum gi amenzile aferente acestora colstituie htegral veninrd la buget€le looale ale

unidilor administrativ - terito ale.
(:) lmpozirul pe cledti, precum 9i amenzile aferente acestuia consrituie venituri la bugetul local al utitalii admidstrativ - terito.iale ln raza c5reia este situd
cledirea respective.

(i) lmpozitul pe rerln, Fecum li amenzile aferei acesruia constituie velituri la bugetul 'cal al unitilii admidsbativ - tcrilorialg h la girgia cstc situat

atrage raspunderea disciplinara, contraventiqnala sau penala, potrivit dispozitiilor legale



!erenulrespectir,

\.+ ) cu e\cepliile pre\,6zute la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport, m&jorarile de interziere, p.ecum ti amenzil€ afere e acestuin c'trstituie venituti la

ougerul iocal al unidlii administrativ - reritoriale in raza cireia trebuie inmatriculat sau inregistrat mijlocul de transport respectiv'

r 5 I \.eniruriie provenitc din impozitut pe mijlocul de ransport $abilit in concordaali cu preiederile art. 470 alia. (5) 9i (o, majorSrile de htgrziere' pr€cum 9i

anre'ile aferente se pot utilira exctuslv pen'tru lucrdri de intrEinere, modemizare^, reabilitare qi construite a drurnurilor locale gijudelene' din care 6OZ

consriruie leniruri la bugerul local ,i 40zo consrioie veniori la bugeol judepaa. In cazul municipiului Bucuretti, ilopozitul con$ituie v€trituri h propo4ie de

609; Ia bugetele sectoarelo. gi 40olo la bugetul municipiului Bucuretti.

[.iji] (6) Ta\ele locale prevazute la cap. v din prezentul titlu constituie venituri ale bugetelor locale alc unititilor administrativ " eritoriale' Pentru eliberaroa

.ertiticarelor de urbanism li a autorizaliilor de coosEuire de catre pre$edinlii consiliilorjud4ene, ou avizul primarilor comurelor, taxele datonte coDstituig

r enit in propo4ie de 50% Ia bugetul local al comunelor 9i de 50% la iugetul local al jujelulu i. (alineat modllicat prin art l pcI 44 din O u G "t 
502015 -

;:tblicafi Ia 3 noienbrie 2015, in tigoare de la I iakuatie 2016)

, i r Tasa pentru ahraj in scop de reclama si publicitare, precum si amenzile aferente constituie ve[ituri la bugetul local al unit4ii adminisadiv ' teritoriale

unde esre situar afi9ajul, panoul sau structura pentru afigajul in scop de reclam6 ti publicitate'

I g r Impozirul pe specracole. precum gi ameile aferente constituie venituri la bugetul local al unilElii administrativ - teritoriale unde ar€ loc manifestarea

rr-iislica. competilia sponiva sau alta acdvit4te distractive

' 
9 i celelalte ta\e locale prevazute la g!Lj1E6 precum li amenzile aferente constituie venituri Ia bugetul local al unitltii administ''tiv - teritoriale unde este

iruar locul public sau echiparnenrul respectiv ori ullde trebuie inmaEiculat vehiculul lent

' 
l0) Constituie !enir Ia bugetul local sumele provenite din:

a) majorarile pentru plata cu intarziere a impoitelor 9i taxelor locale;

b) ia\elejudiciare de timbru qi alte raxe de timbru prevuzute de lege;

c) o-rele extrajudiciare de timbru prevdzute de lege, exclusiv conEavaloarea cheltuielilor efectuate cu difiEarea timbrelor fiscdle'

I 1 l ) Sumele prevEzute la atin. (10) lit. b) ii c) se ajusteazi penEu a reflecta rata inflaliei id codformitste cu nomrele elabomte in comun (h Mioisterul

FinanFlor Publice gi Ministerul Dezvoltirii Regionale ti AdministraJiei Publice.

locale au comperenF de a solicita informalii li documente cu relevanJi fiscaui sau pentru identificarea colrtibuabililor sau a natetiei funpozabile ori taxabile,

dupe caz. iar notarii. avocalri, executoriijudecatoretti, organele de politie, organele vanrale, serviciile publice comunitare peotru regidul penniselor de

ionducere ti inmarriculare a vehiculelor, serviciile publice comunitare peDtru eliberarca patapoartelor simple, serviciile public€ corlluoitarc de evider{i a

persoanelor. precum gi o ce alti erltitate care detin; informalii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, dupi caz' ori la persoanele cap

au calitatea de contribuabil au obligatia fumizarii acestora fira plat4 in termeo de 15 zile lucretoare dc la data primirii solici$tii. (alineo, 
'todificat 

Ptin @t 1

pct u dh QAG.u,U2!J'- publicatd la 3 noieDlbtie 2015, in igoore de la I ianuarie 2016)



lrr"tu o..z ff}
LISTA

Actetor normative prin care sunt instituite impozitele si taxele locale, inclusiv Hotarari ate Consiliului

Local al Comunei Ion Creanga pe o perioada de 5 ani anteriori anului curent

Numarul si data actului
normativ

Continutul pe scurt al documentului

T.LEGI
227/ 2015 se aproba Codul fiscal

3s8/2015 privind aprobarea aprobarea OUG nr. 501 2015 pentru modificarea si completarea

Lesii ff. 22712015.
207/ 2015 Privintl aorobarea Codului de procedura flscala
26/20r7 privind aprobarea OrdonanJei de urgentd a Guvemului nr.46/2016 pentru

completarea Legii nr. 227 /2015 privind Codul fiscal

196/ 2017 Pentru modificarea si completarea art.465 din Legea w.227/2015 privind
Codul fiscal

2.HOTARARI ALE
GUVERNULUI

1309 /2'7.12.2012 privind niveturile pentru valorile impozabile , impozitele si taxele locale si alte

taxe asimilate acestora. precum si amenzile anlicabile in anul fiscal 2013.

tl 2016 Pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal

ts9/2016 Pentru modificarea si
nr.22'll20l5 privind

completarea Normelor
Codul fiscal, aprobate

metodologice de aplicare a Legii
prin H.G nr. ll2016

3.ORDONANTE DE
URGENTA ALE
GUVERNULUI

80/2013 Privind taxele iudiciare de timbru . cu modificarile si completarile ulterioare
4t/201s pentru modificarea gi completarea unor acte normative, precum 9i pentru

reglementarea unor mdsuri bugetare

50/201s pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015

8/2016 privind unele mdsuri financiare in vederea finalizlrii proiectelor finanlate din
londurile Uniunii Europene af'erente perioadei de programare200T -2013, precum

Ei unele mdsuri fiscal - bugeterre

4t/ 2016 Privind stabilirea unor masuri de simplificare la nivelul adnrinistratiei publice
central si pentru modificarea si completarea unor acte norrnative .

46/2017 pentru completarea Legii nr.22712015 privind Codul fiscal

84/2016 Pentru modificarea si completarea unor acte normative din dorncniul finaciar-
fiscal

191 t0.t t .2017 Pentru modiFrcarea si completarea Legii nr.227/2017 privind Codul fiscal

4.fiOTARARI ALE
CONSILIULUI LOCAL ION
CREANGA

79/20t3 Aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 20 l4
861 20t4 se aproba impozitele si taxele locale pentru anul 20 I 5

s0/ 2015

57 t20t6

r(is/{tilo

117ton

iiii(tn
5t/10t7

I I ll )-017

seaproba irnpozitele si taxele locale pentru anul 20 l6

S",,p --
itt tp-.tZj !,._!,1._I_ !,U9!g_19!419*p c 

" 
t' li. i'! y_? 0 l_{ _*

sc irpr<rbir inrpozil.r:lc si taxclc localc pcntru anul 20i.7

l'crrtru i1,,:.,[,lrc,, l'nrgrarrrulrri ..tc iitivitati-.,iitif,i. got1il,r,i'".iii , .r. i'it.i:.. ti,.,,i 
-

9i!.r.9 :s.o vul dcslirstrnr la rtivclul c_o-11t-uqc! !y11C..ryr1!911
l)cttlrtt tttotlillcirlua si contlllctarcl Il.('.1, nr. l0 ] / 20 16 privind irprotrarcu
irrpozile lor si lirrclor lot:;rlc pcrrlrrr arrrrl 201 7. 

]

APt,rlrlrte rr itrr'crlrsllirrii ;,rirnlrri.i tonrrrnt'i ltrrr ('rclrrrgllr in Srst('nlul N;rlitrnitl i

l',lcc(rotrie tlc I'l:rlir otrlitrc ;r lrrxclolsr itrrlrozitclol rrrilizirrrrl eirlrlui {r,rrrt.rr 
I

5q: 11pr.olrir irrrpozitclc si tlrxe lc loclrlc pcrr(r'rr urrrrl 2{) 1,$ 
;



Anexa rr. 3, I ,&,t ,,".

LISTA

Actelor normative o inclusiv Hotararite de Consiliu local al Comunei Ion Creanga , in temeiul carora
s-au acordat facilitati fiscale pe o perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent

Numarul si data actului
normativ

Continutul pe scurt
{

l.LEGI
23812013 Privind aprobarea o.u.G nr.6312013 pentru modificarea si completarea o.U.G

nr. l912009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte .

227/201s pentru aprobarea Codului fiscal
207/ 20t5 Privind aprobarea Codului de procedura fiscala
n2/20t6 privind aprobarea ordonanlei de urgenJd a Guvernului nr.4rl2015 perrtru

modificarea gi completarea unor acte normative, precum gi pentru reglementarea
unor mf,suri bugetare

10712017 pentru modificarea art.456 alin. (l) lit. D) din Legea nr. 22i/2015 privind codul
fiscal

177/ 2017 privind aprobarea Ordonan{ei de urgenld a Guvernului nr. 3/2017 pentru
modificarea gicompletarea Legii nr.221/2015 privind Codul fiscal

209/20t7 pentru modificarea 9i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

2.HOTARARI ALE
GUVERNULUI

1309 /27.12.20t2 privind nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele si taxele locale si alte
taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal20l3.

U 20t6 Pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal

3.ORDONANTE DE
URGENTA ALE
GUVERNULUI

80/20 r3 Privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile si completarile ulterioare
50t2at5 pentru modificarea si completarea Legii nr. 22712015
8/20t6 privind unele mdsuri financiare in vederea finalizdrii proiectelor finanlate din

fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 -2013, precum
gi unele mdsuri fiscal - bugetare

4v 20t6 Privind stabilirea unor masuri de simplificare la nivelul administratiei publice
central si pentru modificarea si completarea unor acte normative .

46/20t6 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

84/20t6 Pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniul financiar-
fiscal

79/ 10.11.2017 Pentru modificarea si completarea Legii nr.22712017 privind Codul fiscal
4.HOTARARI ALE
CONSILIULUI LOCAL ION
CREANGA

79/20t3 Aprobarea irnpozitelor si taxelor locale pentru anul 20 l4
86/ 20t4 se aproba irnpozitele si taxele locale pentru anul 20 l5
50/ 20ls se aproba impozitele s taxele locale pentru anul 20 16

t03/ 20t6 se aproba impozitele s taxele locale pentru anul 20l-7

ItU2017 sc aproba irnpozitelc si taxele locale pentru anul 20 l8
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ANEXA NR 4

l.Terenuri extravilane

Nr.
crt

Satul parte
componenta
a comunei,
unde se afla
situat
terenul

Rangul
Local.

Parcele Parcele Parcele Parcele

Zona
A

Zona
B

Zona
c

Zona
D

I Ion
Creanga

-IV- Capudcalului
David, Bahna
l0Prajini,Lunca
Arinosu,Scruntar
Siliste, Sara
Rogoaza,Lotru-
arabil,Ursoi
Tiganca-pasune,
fanete.
La Blaga,Temnic
Lotru *pasune

Cier, Mar,Lingurari
Loku-pasune,
Coserii, Rieber
Ponor,Pitei
Coasta-pasune
devalmasie
Puturoasa, Socarie
'lemnic

Lungu-vantului,
Deal stgI,II;
Deal dr.I,[,I[;
Obstea - veche;
Motoroga I;
Tufele lui Railenu ;

La cires ;

Tlganca - arabil
Deal vie

Motoroga
ll;
DealIV-
Coveti;
Coserii
stg.

t Averesti -v- Lunca - lozii
Lunca - Irimia
Lunca peste pod
Camp,
Livezi.
Ses

Improprietarire;
Oprea;
Bacaoanca Cimitir;
Curaturi pasune;

Pietrarie pasune;

Dupa deal pasune

Dupa deal livada
Rosca, Bazin,
Livada,Dupa Deal,
Bahna .Poiana

Poiana ;Bahna,Movila
Doljeasca;Curaturi;
Malaiste;Ciuhan;
Parloage;Bour- pasune

Grivita pasune;

Garla Ciumii pasune

Coasta - pasune

Chirlisac, La Bulgaru,
Bour

Grivita
Vie coasta

Faneata -
coasta

3 Izvoru -v- Parlog;
Moara,
Intre canale;
Camp;
Sonda;
David;

Varlan;Botee, La
Oprea ,Zapodie;
La vale de Crasma,
Deal de sat

Lunca Tujan
Ciuta,Rogoaza
Lunca gradina

Razoare

Coasta Tigancii
tJrsoi

4

5

Ilecea -
Munccl

I

Steja ru -"v-

Cocancanu ,

Ilulai;
Basta veche;

Catanoaia;

Dupa sat;

lavoi;
llatas;

r,i;;i; +;;*F:
Valcclc
( ialita;
l ,culd l- lirrrclta
[{oscl- {irrrcata

Gorovci;Puturoasar;
Carpa,Vatra-satului
Cirnitir ,Sonda
Salastrug,Fllei
Enescu,Momarlan;
Deal Mariana
arabil si pasune ;

Socarie ;Cot-
petrachesti,
Zdravan
Scoala Recea;

Valcels; _
Dupa - deal;

Lcurda;
(Juratura;

Itoscir
('uraturi- {irttcata
('otrttra trlrrcc-

lrrrrcrtlir:
('iorrurr tirrr .l)iljunc,

Sull livirtlir.

Carp;
Curaturi;
Pasune :

Coasta Recea

si Cot Balan,
Mocoroga;
Deal vie

Pr.*; ft"lr-, 
-.-

[;'undoaic.
(loast-vici,

Scurtaturi- lattcatit:
l)isc rni j loo-lirrrcirla;
( irop (artcrr(a 

,

Suhlrl- litrtcrrtu si

l)il.sullc
llirlbrreirtrr, I Jlrret .

[(rrzoitt t:
Scrrr tirlrrt i lllttitl

I lultoana ;

'l'elina;
(ir<lp;
Ilot ursoi:
I )cpou;
l)irsunc'
tlcvalntirsic



ri intrayilane
Nr
crt

Satul parte
componenta a

comunei, unde
se afla situat
terenul

Ra
ngu
I
Loc
al.

Zona
A

Strazi

Zona
B

Strazi

Zona
C

Strazi

Zona
D

Strazi

I Ion Creanga -ry- Arinului;
Sarei;
I.C.Brateanu.

Bisericii; M.Eminescu;Pogoanelor;
Cotunei;Muncelului;Islazului;
Cramei; Stefan cel Mare;Fantanilor;
M. S adoveanu;Crangului;Teiului;Brad
ului;Florilor;Budai; Salcamului
;I.Creanga,
Liliacului;Progresului;G.Cosbuc;F.ra
Cotunei. Sperantei :Trandafirilor

Pitei;
Bahnei.

2. Averesti -v- Oancea
Averescu

Zapodie,G.Doniceanu;Scolii;
Izvoarelor; Sesului ;Enache
FotacheVisinilor ; Ciresilor;Pruni lor
;Salcamilor;Poienii;
Troitei;Bacaoanca;Morii;Islazului
Selaru;

Costisei;
Bourului;
Viilor;Livezilo
r;General
Atanasescu
F-ra Bacilor
Perilor

J lzvoru -v- Scolii,Unirii;
Pacii;(Negrut
C.- Nital),
Botee,
Mesteacan

Spicului
Pacii (de la Turcu- Lungu N-lai)

4 Muncelu -v- MihaiViteazu Gutuiului
5 Recea Siretului Curaturi, Muncelului,Pacii;

B isericii;F- ra Gradinarilor;
Crizantemelor

Ramnicului;
Ponor

6 Stejaru Sperantei ;

Preot Moraru
Cezar Petrescu; Ciomartan; Vatra-
satului;Mosilor; A leea dispensar;
Islazului; F-ra Rosca;Tineretului;
Plopilor. Vilcele

Cotunei;
Basarabiei;
Aleea
liliecilor.

{t[
2-Terenu

2. TEII,ON VEGETATIE F'ORESTIERA ( PI(A ( PADUI{E
Nr
crt

Satul parte
componenta a

cornunei ,

unde sc afla
situat tcrcnul

Rangul
Local.

Zona A
Parccla
,UP / ua

Zona B
Parccla UP / ua

Zona C
Parcela UF / ua

Zont D
l):rrccla UP / ua

lon Creanga -tv- ArinosuVll/35,36;
l0Praiini-Vl/lB

Mar-lY/3<)

')

J

Averesti Bour -Y1142,43;
Pietrarie-Yl/44,45;
Doniceasca-VI/18, l9;
Mursari-VI/22,23.24:

Recea -v- LaCarp -VII|59 Zavoi Recea-
tYl43;
Enescu
tY 145.46.47 -48.49 .

4 Stcjaru Soseastg.-V I/3 9,40,4 I ;

Sosea stg.-Vl38;
Sosca dr.-Vl I I 50,52,53 ;

Ciornartan-Vtl/5 l;
( iarla -3 I ll
I lultoarrl-
v 129.30,1 I, r2,l.t,l4.l.t
v ull6.37
Lir llrigrrtlir /l V/zt7
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Anexa nr.5

I. PROCEDURILE DE ACORDARE DE FACILITATI FISCALE

In ceea ce priveste facilitatile ce se pot acorda la plata impozitelor si taxelor locale
prin Hotarare a Consiliului Local s-a tinut seama de considerentele de natura sociala,
economica, ale Comunei Ion Creanga si in conformitate cu prevederile noului cod fiscal ,se
aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2018 mai
mici de l0lei , inclusiv.

Conform Art.456 cod Fiscal aprobat prin Legea nr.2Z7lZ|ls
Alin. (l) a) clddirile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului sau a unitdlilor
administrativ - teritoriale, cu excep{ia incdperilor folosite pentru activitili economice sau
agrement, altele decdt cele desldgurate in relafie cu persoane juridice de drept public;
b) clddirile aflatein domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare
ori in folosinfd, dupd caz, instituliilor publice cu finanfare de la bugetul de stat, utilizate
pentru activitatea proprie a acestora;

c) clidirile aflate in proprietatea fundafiilor infiinJate prin testament constituite, conform legii,
cu scopul de a intrefine, dezvolta qi ajuta institufii de culturd na{ional6, precum Ei de a susfine
ac{iuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

t{J]] d) clddirile care, prin destina{ie, constituie ltrcaguri de cult, aparfindnd cultelor religioase
recunoscute oficial, asociafiilor religioiue gi comp<lnentelor locale ale acestora, precum gi
casele parohiale, cu excepfia inclperilor fblosite pentru activitdfi economice (literd
moclificatci prin urt. unic clin Leqea nr. 107/2017, tn vigoure cle la 22 mai 2Al7)
e) clddirile funerare din cimitire gi crematorii;
l) clddirile utilizate de unitd[ile qi institufiile de invi.{dm6.nt de stat, conf'esional sau particular,
autorizate sd func{ioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia incdperilor care sunt fblosite
pentru activititi economice care genereazi alte venituri decAt cele din taxele de qcolarizare,
servirea meselor pentru preqcolari, elevi sau studenfi gi cazarea acestora, precum qi clidirile
utilizate de citre crege, astfbl cum sr-rnt definite gi funclio neazd potrivit Leeii nr. 26312007
privind infiinfarea, organizarea gi firncfionarea cre;elor, cu moditiclrile gi cornpletlrile
ultcrioare;

tlll] g) clddirile unei institufii sau unitali care firncfionea'zdsub coordonarea Ministerului
Educa(iei Na(ionale gi Cercetlrii $tiinfifico sau a Ministerului'fineretului gi Sportului,
precLrm gi clddirile federafiilor sportive natrionale, cu excepfia inclperilor care sunt fblosite
pentru activititi economice; (sintugni fnlue uitd prirr ctrt. 9 lit. d) din O.U.G. nr. 55r'20i 5, in
vigoare tle la 20 n<tiembrie 2015)
h) clddirile unitdlilor sanitaro publice, cu excepiia incdperilor lolosite pentru activitd{i
cconomice;
i) clidirile din parcurile incl.rstrialc, parcurilc gtiinfificc ;i tehnologico, prccum Ei cele utilizate
dc incubatoarele de arfaceri, cu respectaroa legislaliei in materia ajutorului cle stat;
j) clidirilc carc sunt afbctatr: activitirlilor hidrotehnice, hiclrornctricc, hiclrornstconrkrgice,
ttccitnctgralicc. clo irnhunirtir{ili lurrciarc ;i clc intcrvcn[ii [a apiirarca irnpotriva inunclaf iilor,
prccLull;;i clirdirilc clin porturi ;;i cclc aloctatc canalolor rravigahilc i;i sta{iilor clc porrrpere
itlbrcrttc catralcl<lr, cu cxccp{il incirpcrilor oilro sunt lirlositc pcntru activitali ccunornicc;
l<) cliiclirilc citrc, pritt ttatura lor', lac uorl) colnun ctr l"rorlrrri, viurluclc, apccluctc, rligtrri, bura.ic

;i ttrrrcluri ;;i carc surtt trtilizirlc pcrrtnr cxltloirlarca acc.stor colrslrrrclii, cu cxcclllia irrcitpcrilor
cttrc strtt( lirlositc perrtrrr lrltc rrstivitir{i ccolrrrrrrice;
l) cllitlililc llclcttte ittfirtstttrt;lrrlii lcloviirrt: prrlrlicr: slrrr irrll'rrstlrrclrrr.ii rrrctrorrlrri
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m) clddirile Academiei Romdne qi ale fundafiilor proprii infiinfate de Academia Romflna, in
calitate de fondator unic, cu excepfia incdperilor care sunt folosite pentru activit6fi economice;
n) clddirile aferente capacitdlilor de productie care sunt in sectorul pentru apbrare cu
respectarea legislafiei in materia ajutorului de stat;
o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rlsadnile, ciuperc[rii, silozuri pentru furaje,
silozuri pilsau p[tule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia inc[periior care
sunt folosite pentru alte activitdii economice;
p) clldirea folositl ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 2lit. a), c) - e) din Ordonanta de urgenld a Guvernului nr.
82/2006 pentru recunoapterea meritelor personalului armatei participant ta acJiuni mititare pi
acordarea unor drepturi acestuia qi urmagilor celui decedat, aprobatl cu urodificdri prin Legea
nr. IIU2A07, cu modificArile gi completdrile ulterioare;
q) clddirile aflate in domeniul public al statului qi in administrarea Regiei Autonome
"Administrafia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep{ia inciperilor care sunt folosite
pentru activitdfi economice;
r) clddirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdnboi, a vaduvelor de
rizboi gi a vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;
t{:ll s) clddirea folositZr ca dorniciliu aflati ?n proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. I 5i 5 din Decretul - lege nr. I 1 8/ 1990, republicat, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, gi a persoanelor f\z,ice prev6zute la art. I clin Ordonanta Guvernului
tu. 105/1999, aprobatticu rnoclificlri qiconrpletdri prin Legea nr. 189/2000, cu modificdrile gi
cornpletdrile ulterioare; (literd mocli/icatd prin art. I pct. 69 ctin O.IJ.G. nr. I8/2018, astfel
cum a.fbst prin mocli/iccttd urI. t clin Le.gg!-nLJ!J/2Qlt, in vigoare de Ia 25 itaie 201<3)

l{1}l t) cladirea fblositd ca dorniciliu aflatai in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditaie, respectiv a
reprezentanfilor legali, pe perioacla tn care au in ingrijire, supraveghere gi intre{inere persoane
cu handicap grav sau accentuat Ei persoane incadrate in gradul I de invaliditate; (iterd
modiJicatd prin art. I pct. I din Legeu nr. I I l/20 t I. in vigoare de Ia 20 mai 20 tB)
u) clddirile aflate in proprietatea organiza{iilor cet[fenilor aparfindnd minoritdlilor nafionale
din Romdnia, cu statut de utilitate publicir, prcoum gi cele inchiriate, ooncesionate sau prirnite
in administrare ori in tblosinfa de acestea de la o institulie sau o autoritate publicd, cu excep{ia
inclperilor care sunt fblosite pentru activitili economice;
v) clddirile destinate serviciului de apostitl gi supralegalizare, cele destinate depozitirii pi
zrdministrdrii arhivei, precum ;i clddirile al'ectate luncfiondrii Centrului Nafional de
Administrare a Registrelor Nafionale Notarialc;
w) clddirile definute sau utilizate de cdtre intreprinderile sociale de inse4ie.
x) clddirile clasate ca monurnente istorice, tlc arhitecturi sau zrrheologice, inclitbrent dc
titr"rlarurl tlreptului cle proprietatc sr.rr.r de athninistrarc. oetre au falacla straclald ;i/sau prinoipall
renovati sau reabilitatti confbrrn prevcdcrilor Legii nr.42212001privind protcjarea
monumentelor istorice, republicatri, ou modilic[rile qi complettrrile ulterioare, cu excep{ia
inciperilor care sunt fblosite pcntru activititli cconomice. (litard introtlusd prin u't. I pct. I din
I'egea nr. 209/2017 - puhliccttii lu 7 noianthria 20t7. in vigoure de Ia I iarururie 20lS)

(2) Consiliile localc pot hotitri s[ zrcurdc scutirca sanr roclucorea impozitului/taxci pc clldiri
datoratc pcntru urmirtoarrclc slircliri :

a) cliclirilc carc. potrivit lcgii, surtt clasatc cu nronunrcrrtc istoricc, dc arhitccturii sau
itrltcttlogicc, llr.lzcc ori casc rucrnorialc; (lt,xl ttt'iginrtl in vigottrt: ptinii lu I iuntutric 20t,\)
rr) cliidili lc ultl'L:, lx)trivit legii. sttnt c:lirsirlc (::r nrollunr(:rrtc istoricc:, rlc arhitcclrrti slrtr
rlt'lrt:trlo;lic:r:, nlrzoc oli citsrr rrrcrrrorilrlt:, rrllclt'rlct:it cclc lrcviizrrtc llr itlilr. (l) lit. xl'. (littt'ii
rttrtt/i/ittrl<i l,t itr,rr'1. / l,r't ,l tlitt /,<,t<'tr trr' .l.0(),/-10 17 ltrtltlititlit ltt 7 rtttit'ntltyit' . 01"', itt
t)i,1!(,(u t' tlt' ltr I ittilutu'it, .l() 1,\)
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b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de protecfie, altele dec6t monumentele istorice,
amplasate in zone de proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate;
c) clddirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizafii neguvernamentale
qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
d) clddirile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtile ftrd scop
lucrativ;
e) clddirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor
imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatd,
cu modific[rile qi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men]ine
afoctafiunea de interes public;
f) clidirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenld a Guvernului nr.
94l2A0A privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparlinut cultelor religioase din
RomAnia, republicatd., cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul menfine afectafiunea de interes public;
g) clidirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanfa de urgenfd a Guvernului nr.
83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparfinut comunit[{ilor cetdlenilor
aparfinAnd minoritS.lilor nafionale din RomAnia, republicatS, pentru perioada pentru care
proprietarul men{ine afectafiunea de interes public;
h) clddirea noud cu destinafie de locuinl5 , realizatd in condi{iile Legii locuintei nr. 1 1411996,
republicatd, cu modificirile qi completdrile ulterioare, precum Ei clidirea cu destina{ie de

locuin{d, rcalizatd,pebazd, de credite, in conformitate cu Ordonanla Guvemului nr. 19/1994
privind stimularea investi{iilor pentru realizarea unor lucriri publice gi construcfii de locuinfe,
aprobatd cu modificdri qi complet[ri prin Legeanr.82l1995, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare. in cazul instrdindrii cladirii, scutirea de impozit nu se aplicd noului proprietar al
acesteia;
i) clddirile afectate de calamitdfi naturale, pentru o perioadi de pdn6la 5 ani, incepdnd cu I
ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
j) clddirea folositl ca domiciliu qi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (l) lit. b) qi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;
k) cl[direa folositb ca domiciliu, aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cdror
venituri lunare sunt mai mici dec6t salariul minim brut pe fard ori constau in exclusivitate din
indemniza(ie de qomaj sau ajutor social;
l) clddirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme
de ajutor de stat/de minimis avnnd un obiectiv prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului
de stat;
m) cl5dirile la care proprietarii au executat pe cheltuiali proprie lucrdri de intervenfie pentru
creqterea performanfei energetice, pe baza procesului - verbal de receptie la terminarea
lucr6rilor, intocmit in condifiile legii, prin care se constatl rcalizarea mdsurilor de interven{ie
recomandate de cltre auditorul energetic in certificatul de performan{d energeticA sau, dupd

caz,inraportul de audit energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanta de ureentrS a

Guvernului nr. l8/2009 privind cregterea performanfei energetice a blocurilor de locuinfe,
aprobatd cu modificdri gi comptetdri prin Legea nr. 158/201 l, cu modificlrile qi completdrile
ulterioare;
n) clddirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr. 153/201I privind mdsuri de

creqtere a calitdlii arhitectural - ambientale a clddirilor, cu modificirile gi completdrile
ulterioare;
o) clddirile persoernelor care domiciliazd qi locuiesc efectiv in unele localitali din Mun{ii
Apuseni giin Rezervafia tliosf'crci "Dclta Dundrii", ?n contbrmitate ou Ordonanta Guvernului
nr.2711996 privincl acordarca unor tacilitdfi persoanelclr care domiciliazd sau lucreazd,in
unele localitdli din Mun{ii Apuscni ;i in Rezervafia Biost-erei "Delta Dunirii", republicatd, cu

modi ficiri[e ulterioarc]
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p) clSdirile definute de cooperafiile de consum sau megtequgireqti gi de societdfile cooperative
agricole, in condifiile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avAnd un obiectiv
prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului de stat;
r) clIdirile definute de asociafiile de dezvoltare intercomunitard.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozituluiltaxei, stabilitii conform alin. (2), se aplicd
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele
justificative.
(4) Impozitul pe clldirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice care sunt utilizate
pcntru prestarea de servicii turistice ou cara!:ter sezonier, pe o duratd de cel mult 6 luni in
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50Yo. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor
celui in care este indeplinitd aceasti condilie.

t{1}l (5) in cazul scutirilor prevdzute la alin. (l) lit. r), s) qi t): (parte introductivd modificatd
prin art. I pct. 39 din O.U.G. nr. B4/2016 - publicatd la 6 decembrie 2016, fn vigoare de la l
ianuarie 2017)

n) scutirea se acorcld integral pentru cl[dirile :rllate in proprietatea persoanelor menfionate la
alin. (l) lit. r), clefinute in comun cu soful sau so[ia. in situaliain care o cot[ - parte clin cl[cliri
aparfine unor ter{i, scutirea ttu se acordl pentnr cota - parte definutir cle acegti terfi;

ttSl b) scutirea se acordd pentru intreaga clddire de dorniciliu definutd in comun cu so{ul sau
sofia, pentru clddirile aflate in proprietatea persoanelor menfionate la alin. (l) lit. s; qi t). in
situalia in care o coti - parte din clddirea de domiciliu aparfine unor terfi, scutirea nu se
acordi pentru cota - parte definuti de acegti te;fii. (iterd modificatd prin art, I pct. 39 din
O.U-G. nr.84/2016 - public:cttit la 6 decentbrie 2016, invigoare rJe la I iunuarie 2017)

(alineut intntdus Ttrin url. I p<:t. I tlin 0.U.G. nr.46/2016, in vigoure de lu 5.repli:mbric
20t6)

Alin.(6) Soutircadc la plata impozitului/taxcri pe clacliri, stabilitir confbrrn atin. (l) lit. t), sc
aplicri incep6ncl cu clata cle I a lunii urrnirtoars cclci in care persoana clepuno clocunrcntclc
jtrstilicative. (ilineut inlrocht.; Strinurl. IpLt. ) tlin [,_a_gaunr._l I t/20try, fnvieoura t.{a lu 20
mti 2018)

Conform Art.464 din Lcgca nr.227l20I5pcntru aprobarea Co<lului fiscal

Alin. (l) Nu se datoreaz[ impozit/tax[ pe teren pentru:

a) terenurile aflate tn proprietatea publici sau privatf, a statului ori a unitdlilor administrativ -

teritoriale, cu excep(ia sr.rprafb[elor lolositc pontru activitdli economice sau agrement;
b) terenurile atlate ?n domcniul privat al statului concesionatc, inchiriate, datc in irdministrarc
ori in fillosirr[ii, ch"rpel caz, institufiilor publicc cu linanlalc dc la bugctul clo stat, Lrtilizato
pcntru activitatoa propric a accstora:
c) tcrcnurilc lirncla{iikrr inliirr[ntc plin tcstarrrcnt, constitLritc conlornr lcgii, cu scopul clc a

?rrtrc{inc, clczvolta;;i uf rrl"ir irrstitu(iiclc culturir lraliorrirlir, prccutn ryi clc a sus{inc ac{iurti cLt

citractcr urrurnitirr, sociirl q;i cultrrrirl;
d) tcre rrttrilc: itlrurtirulrtil cttltclor rcligioirsc l'ccrrrroscrrlo olicirrl ;i rrsocia(iilor le ligiorrsc.

l)l'ccr. lnl 5i cotttllottcrttr:lol loclrlc lrlc;rcr:stolrr, cu c\r('l)lilr srrpl'afe(clor cltrc sttrt( lolositc ltctttt'tt
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activitati economice;
e) terenurile apa4inand cimitirelor gi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitAfile gi institutiile de invdfimdnt de stat, confesional sau
particular, autorizate sd funcfioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia suprafeJelor care
sunt folosite pentru activiteti economice care genereazd alte venituri decdt cele din taxele de
qcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenii gi cazarea acestora, precum
qi clddirile utilizate de cdtre cre;e, astfel cum sunt definite gi firncfioneazd potrivit Legii nr.
26312007, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
g) terenurile unitdtilor sanitare publice, cu excepfia suprafefelor folosite pentru activitili
economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staJiile de pompare aferente
acestora, precum gi terenurile aferente lucririlor de imbunitdjiri frrnciare, pebaza avizului
privind categoria de folosinfd a terenului, emis de oficiile de cadastru qi publicitate imobiliari;
i) terenurile folosite pentru activitdtile de apirare impotriva inundafiilor, gospodirirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apd, cele folosite ca zone
de protectie definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru exploat6rile din subsol,
incadrate astfel printr-o hotdrdre a consiliului local, in mdsura in care nu afecteazd folosirea
suprafelei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cdt
dureazl ameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor gi nu prin destina\ia datd. sunt improprii pentru agriculturd sau
silviculturd;
l) terenurile ocupate de autostrdzi, drumuri europene, drumuri nafionale, drumuri principale
administrate de Compania Nafionali de Autostrdzi qi Drumuri Nafionale din Romdnia - S.A.,
zonele de siguranfi a acestora, precum gi terenurile ocupate de piste gi terenurile din jurul
pistelor reprezentdnd zone de siguranfd;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infiastructurii fbroviare publice, precum gi

cele ale metroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile gtiinfifice gi tehnologice, prccum gi cele
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu rcspectarea legislafiei in materia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capaciti4ilor de prodr"rc{ie care sunt in sectorul pentru apdrare cu
respectarea legisla{iei in materia a.iutorr"rlui de stat;
p) terenurile Acaclemiei Romdne gi ale lunclafiilor proprii infiinfate clc Acadernia ltom0ni, ?n

calitate de fbndator unic, cu excepfia tcrenurilor care sunt fblosite pentru activitaii economice;

t1]}] q) terenurile institu{iilor sau unit5lilor care func(ioneazilsub coordonarea Ministerului
Educafiei Na(ionalc gi Cercetlrii $tiintifice sau a Ministerului f ineretului gi Sportului, cu
excepfia terenurilor care sunt fblosite pentru activita]ieconomice; (sintagmd inlocuitd prin
art. 9 lit. d) din 0.U.G. nr. 55/2015. in vigoare de la 20 rutiembrie 2015)
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor cle rdzboi, a vtlduvelor de
rdzbcli qi a viduvelor nerecdsf,torite ale veteranilor de rdzboi;

tJjlj s) tcrcnul afbrcnt clairlirii tlc clorniciliu, allut in proprictutea sau r:oproprictntr:a

pcrsoanclor J:rcv:izrrto la arl. I 5i 5 clin p-cc,r.qld_bg,j,UIJlV_!_99!. r'cpublicitt, crr

Inotlilicirrilc;i r;ornpletirlilc trl(criourc,;i rr pcrsolnclor lizit:c prcvirzr.rle l:r art. I tlirr Qr1!1rttantit
(it.tvcrrttttlui r,r1-. l()51!-i/99. irprrrbirlri ctr rrrorlillcirri ;;i o()nrpl.:l'-u' prin lrg'ge:rrg,. l.[91])O(), crr

rrrtrclillciirilc 1i corttplctlililc trllclio;rrt:. (littt't'i nuxlili<'irlt't 1tf i11 trrl I 1tt'1. 7l din ().(/.(i. nr.

irtttit' .l()l'\)
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tt1}] t) terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentanfilor legali, pe perioada in care au in ingrijire,
supraveghere qi intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in
gradul I de invaliditate; (iterd modificatd prin art. I pct. 3 din Legea nr. I I I/20j,8, invigoare
de la 20 mai 2018)
u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 2 lit. a), c) -
e) din Ordonanla de urgenti a Guvernului nr. 82/2006, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;
v) terenurile destinate serviciului de apostild gi supralegalizarc, cele destinate depozitdrii gi
administrdrii arhivei, precum qi terenurile afectate funcfiondrii Centrului Nafional de
Administrare a Regi strel or National e Notari al e;
w) suprafelele de fond forestier, altele decdt cele proprietate publicd, pentru care nu se
reglementeazd procesul de producfie lemnoasi, cele certificate, precum gi cele cu arborete cu
vArsta de pind la 20 de ani;
x) terenurile definute sau utilizate de c6tre intreprinderile socialc dc insc(ic;
y) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor cetdlenilor aparfindnd minoritdlilor nafionale
din Rom6.nia, cu statut de utilitate publici, precum qi cele inchiriate, concesionate sau primite
in administrare ori in folosinfd de acestea de la o institufie sau o autoritate publicd, cu excepfia
terenurilor care sunt folosite pentru activitifi economice.
z) suprafelele construite ale terenurilor af'erente cliidirilor clasate ca monulnente istorice, de
arlritecturd sau arheologice, prevlzute la art. 456 alin. (l) lit. x), indilbrent de titularul
dreptului cle proprietate sau de adrninistrare, clr exccpfia terenurilor care sunt fblosite pentru
activiti{i economice. (literci inlrodrtsd prin art. I pt:t. 3 din Lepea nr. 209/2017 - puhlicatd la
7 noiembrie 2017, in vigoare c{e Ia I iunuurie 20lB)

(2) Consiliile locale pot hotdri sd acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren
datorate pentru:

a) tcrcnul atbrent clS.dirilor rcstituite potrivit art. l6 din Legea nr. l0/2001, republicatd, cu
modifica.rile pi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menfine afectafiunea
de intercs public;
b) terenul al'erent clddirilor retrocedate potrivit art. I alir-r. (10) din OrdonanLa cle urgentd a
Cuvcrnului nr. 9412000, repr-rblicatd, cu modiliodrile Ei complctlrilc ultcrioare, pe durata
pentru care proprietarul menfine af'ectaliunca dc intercs public;
c) terenuI at'erent clddirilor restituite potrivit arrt. I alin. (5) din Ordonanta de urgenld a
Guvernului nr. 83/1999, republicatd, pe durata pcntru carc proprietarul menfine at'ecta{iunea
de interos public;
cl) terenurile utilizate pentru thrnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii
neguvernamentale gi ?ntreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organiza{ii nonprofit fblosite exclusiv pentru activitdfile Eril scop
lucrativ;
f) terenLrrile aparfindnd asooiafiilor qi firnclafiilor firlositc exclusiv pentru aotivitirlile lird scop
lucrativ;
g) tcrcnurilc albctatc dc cztlanritir[i r-raturalc, pcntlrr o pcriozrcll clo plinzi Ia 5 ani;
h) torcrturilc ufbrcntc cllclirii dc domiciliu;i/sau altc tcrcnuri a(latc in proprictatcu.sau
coprurprictittca pcrsoanckrr prcvitzutc la alt. J alin. ( I) lit. b) 5i art. 4 alin. ( l) din Lcgca nr.

I4LUU. cLr rnoclilicirrilc qri conrplctirriIc uItcrioare;
i) strlrrirlc{r;lc rrccortstrtritc irlc tcrcrrrrrilor ctr lcgint rlc rrrorrurncnt istoric, (tr.rt urigirutl in
t,irrtttt't'lxind lu I ittntruric )013)
i) lt,tctttttilt. ittt lrtriiy Tlrttr'lc rlt'pr'olt't {it'irr:,lrtrrilr'. '}r'ul)illL'rlr'cliitlirilc clttsrtle cir llt()rlttlll('ltt('
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la art. 456 alin. (l) lit. x), cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdli
economice; (iterd modificatd prin art. I pct. 4 din Legea nr. 209/2017 - publicatd la 7
noiembrie 2017, tn vigoare de la I ianuarie 20lB)
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale c[ror venituri lunare sunt mai mici dec6t
salariul minim brut pe lard ori constau in exclusivitate din indemnizafie de gomaj sau ajutor
social;
k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scherne
de ajutor de staVde minimis avAnd un obiectiv prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului
de stat;
I) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic
Nalional folosite pentru p[qunat;
m) terenurile persoanelor care domiciliazd qi locuiesc efectiv in unele localiti{i din Munfii
Apuseni gi in Rezervafia Biosferei "Delta Dundrii", in conformitate cu Ordonan{a Guvernului
nr. 27 I 199 6, republicatd, cu modifi cirile ulterioare ;

n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restric{ii de utilizare;
o) terenul situat in extravilanul localitdlilor, pe I perioadi de 5 ani ulteriori celui ?n care
proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciard pe cheltuiald proprie;
p) suprafe{ele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric Ei protejate;
q) terenurile, situate in zonele de protecfie ale monumentelor istorice qi in zonele protejate;
r) suprafefele terenurilor alectate de cercetdrile arheologice, pe intreaga duratd a efectudrii
cercetd.rilor.
s) potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitr-rl pe suprafelele neconstruite ale
terenurilor cu regim de monument istoric, in func{ie de suprafa}a afectati qi cle perioada
pr.rnerii monumentelor istorice la dispozifia publicului pentru vizitare, precum gi institufiilor
specializate pentru cercetare. (literd irilrotlusci prin art. I pct. 5 din Legea nr. 209/2017 -
publicatii Ia 7 noiembrie 2017, in vigoare de Ia I iarutarie 2015)

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitd conlbrm alin. (2), se aplicd
incepd.nd cu data de I ianuarie a anului urmdtor ceh-ri in care persoana depune documentele
.j r"rsti ficati ve.
(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor tizice gi juridice care sunt
utilizate pentru prestarea de servicii tr-rristice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6
luni in cursul unui an calendaristic, se reduc e cu 50o/o. Reducerea se aplicd in zrnul tiscal
urmltor celui in care este incleplinitd aceastd conditrio.

t.fll(5) in cazul scutirilor previrzute la alin. (l) lit. r), s) qi t): (parte introductivd rnodificatd
prin evt. I pct. 40 din O.U.G. nr. 84/2016 - publiccrtti lu 6 decembrie 2016, in vigoare de la I
ianuarie 2017)

a) .scrttirea se acorcli integral pen(ru tcrr:nurilc aflatc in proprietatea persclanclor previizute lzr

alin. (l) lit. t'). clc{inutc itt cornrrn cu so[ul sau sofil.,r. in situaliain care o cotf, - pnrtc clin tercn
apar(ine unor tor(i, sctttirca IrLr sc ir,corclii pcutru cotu - par-te clctinutii clc ncc;ti tcr{i;

Itlll b) scutirea se acorclit pctttru tcrcnul afi:rent ctirdirii dc clorniciliu aflatc in proprietatezr
pcrsoatrclclr previizlttc la alin. ( l) lit. s) qi t), cle[inuto in cornun cu soful sau solitr. in sitLraqia irr
cttro () c<ttI - partc din terottul respcctiv aparline unor tcrfi, scutirca nu sc acor(lz-r trrentrr"r ooter -
part.c dcfinutit dc irccrsti lcrli. (litt:t'ii ttuxli.fit'ulti lrin url. I p<:t. 10 tlin O.U.G. nr. 84/20J{ -
lnthlit'ttlti Iu (t dt'c'amhrit J0lh, itr vigrntrc clc lu I iunturic )017)

(rr/itttrtl ittlt'otlrt,t ytt'itr trt'l I l,, t .' tlin ().tl (L 4t.. -l4ilQ!( rrt yi,tiottt't'tlu ltr .j ,tt'ltlt,ntltt'i<:
l0l6)
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6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitd conform alin. (1) lit. t), se aplica
incepAnd cu data de 1 a lunii urm[toare celei in care persoana depune clocurnentele
justificative. (alineat introdus prin art. I pct. 4 din Leggs rry-JJl/Ale tn vigoare de la 20
mai 2018).

.{

ConformArt.469 din Legea nr.227 l2Al5 pentruaprobarea Codului fioscal

Atin. (1) Nu se datoreazdimpozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi,
vdduvelor de rizboi sau vdduvelor nerecds[torite ale veteranilor de rdzboi,pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
b) mijloacele de trattsport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat ryi a persoanolor incadrate in gradul I dc invaliditatc, rcspcctiv a
reprezentan{ilor legali, pe perioacla in care au in ingrijire, supraveghere pi intrefinere persoane
cu handicap grav sall accentuat i;i persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un
singur rnijloc de trattsport, la alegerea contribuzrbilului; (literd motli/iccrtd prin art. I pct. 5 ttin
Legea nr I ! l/2!)!8., in vigoure de la 20 mai 2018)

t{1)] c) mijloacele de transport atlate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute
la art. I gi 5 din Decretul - legg nr. 1 18/1990, republicat, cu modificirile qi completirile
ulterioare, gi a persoanelor fizice prevdzute la art. I din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999,
aprobat6 cu modificdri pi completdri prin Legea nr. 189/2000, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; (literd moddicata
prin art. I pct.73 din O.U.G. nr. l8/20l,8, ast/bl cum afost prin modificatd art. I din Legea
nr. I45/201B, in vigoare de la 25 iunie 2018)

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoan elor prevdzute la
art.3 alin, (1) lit. b) 9i art.4 alin. (1) din Legeanr.34l12004, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
e) navele fluviale de pasageri, bircile qi luntrele fblosite pentru transportul persoanelor fizice
cu domiciliul in Delta Dundrii, lnsula Mare a Brdilei qi Insula Balta Ialomilei;
f) mijloacele de transport ale institufiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de
transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in
afara unei localitdli, dacd tariful de transport este stabilit in condifii de transport public;
h) vehiculele istorice definite confbrm prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenfii in situa;ii de urgenfd;

tllll k) mijloacele de transport ale instituliilor sau unitdlilor care func{ioneazd sub
coordonarea Ministerului Bduca(iei Nafionale qi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului
-fineretului gi Sportului; (,sintagmd inlocuitir Ttrin art. 9 ltt. d) din O.U.G. nr. 55/2015, tn
vigoarc clc la 20 noicmbrie 2015)
l) mijloacele de transport ale fundafiilor inliinfate prin testament constituite confbrm legii, cu
scopul de a intre{ine, dezvolta gi ajuta institulii de culturd nafionald, precum qi de a sus{ine
ac{iuni cu caracter umanitar, social i;i cultural;
m) rnijloacclc de transport ale orgarrizafiilor carc au ca unicd activitate acordarea gratuiti de

scrvicii sociale in unitd;i spccializato carc asigurd gdzduire, ingrijire social[ qi mcclicali,
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asistenfd, ocrotire, activitdfi de recuperare, reabilitare qi reinserfie sociald pentru copil,
farnilie, persoane cu handicap, persoane vArstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in
dificultate, in condifile legii;
n) autovehiculele acJionate electric;
o) autovehiculele second - hand inregistrate ca stoc de marfb gi care nu sunt utilizate in folosul
propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport detinute de citre organizaliile cetdfenilor aparfindnd minoritililor
nalionale.

(2) Consiliile locale pot hotiui sd acorde scutirea sau reducerea impozitului pe nrijloacele dc
transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate
efectiv in domeniul agricol, stabiliti conform alin. (2), se aplici incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.
(4) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele frzice care
dorniciliazl in localitdfile precizate in:

a) Flotdrdrea Guvernului nr. 32311996 privind aprobarea Programului special pentru
sprijinirea dezvoltdrii economico - sociale a unor localitdli din Muntii Apuseni, cr-r

modifi clrile ulterioare;
b) Hottrrdrea Guvemului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele
mEsuri gi actiuni pentru sprijinirea dezvoltArii economico - sociale a judelului Tulcea gi a
Rezervafiei Biosferei "Delta Dundrii", cu modificdrile ulterioare.

tfll (5) Scutirile prevdzute [a alin. (l) lit. a) - c) se acordd integral pentru un singur mijloc de

ttansport, la alegerea contribuabilr.rltri, aflat in proprietatea persoanelor menfionate la aceste

litere, de{inute in comun cu soful sau so{ia. in situalia in care o cot[ - parte din clreptul de

proprietate asupra mijlocului de transport aparfine unor terfi, scutirea nu se acordd pentru cota
- parte definutd de aceqti lerli. (ulineot modificat prin arl. I pct, 4l din O.U.G. nr. B4/2016 -
publicutii lct 6 clecembrie 2016, invigoure de lu I ianuarie 2017)

C<rnform Art.476 sin Legca nr.227/2015

Alin. (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor i;i autorizafiilor
urrndtoarele:

a) certificatele, avizelc qi autorizaliile ai cdror beneticiari sunt veterani de rdzboi, vlduve de

r[zboi sau vdduve nerecisitorite alc veteranilor de rlzbci;

t{:}l b) certificatele, avizele gi autclrizafiile ai ciror beneficiari sunt pcrsoanele prevdzute la

art. I al Decretului - lege nr. ll8/1990, republicat, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,
pia persoanelor lizicc previzute laart. t din OrdonanfaGuvernului {rr. 105/1999, aprobatdctt
modi tictrri qi conrpletdri prin Legca nr. 189/2000, cu modificirile gi cornpletdrile ultcrioare;
(litarti rutdificutd prin urt. V pct.7 din ().(J.G. nr. 1l/2015, us't/'el ctun u.fit,tt rruttli/icutti prin
urt. I pct. -l tlin Lcgctt4L l!]12-!)J6, in vigocu'a dc lu ) iunic 2016)
c) ccrtilicirtclc clo urbanisrrr;i autoriza(iilo clc construirc pctttru lilca;uri clc cr.tlt sittt cottstruc(ii
- arrcxit:
tl) ccrtilicatclc clc urbarrisrrr ;;i lutorizafiiIc dc constrriiro pcntru clczvultarcit, ntoclcrnizitl'oa sitLl

rcabilitulcu inli'astructrrrilor clirr (r'arrsporturi carc ltpar{irt clotttcttiului pLrhlic al stattrltti;

c) ce:r'tiliclrtclc rlcr ulbirnisrrr 1i irtrtolizlr(iilc cle corrstrLtit'c pc:tt(t'tt ltrcrirrilc clc ittte tcs ptrblic

rrit{iorurl. jtrtlc[crrrr srrrr loelrl.
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f) certificatele de urbanism pi autorizaliile de construire, dacd beneficiarul construc{iei este o
institu{ie public[;
g) autorizafiile de construire pentru autostrdzile gi ciile ferate atribuite prin concesionare,
conform legii;
tt*)] h) certificatele de urbanism qi autoriza[iile de construire, dacd beneficiarul construcfiei
este o institulie sau o unitate care funclioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei
Nafionale gi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului; (sintagmd
tnlocuitd prin art. 9 lit. d) din O.U.G. nr. 55/2015, tn vigoare de Ia 20 noiembrie 2015)
i) certificat de urbanism sau autorizafie de construire, dacd beneficiarul construcfiei este o
fundatie infiintatd prin testament, constituiti confonn legii, cu scopul de a intre{ine, dezvolta
gi ajuta institufii de culturd nafionali, precum qi de a sus{ine acJiuni cu caracter umanitar,
social qi cultural;
j) certificat de urbanism sau autorizafie de construire, daci beneficiarul construcfiei este o
organizafie care {ue ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitdli
specializate care asigurtr gizduire, tngrijire sociald gi medicald, asistenfd, ocrotire, activitdtri de
recuperare, reabilitare gi reinserfie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vArstnice, precum qi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
k) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitdfi naturale,

(2) Consiliile locale pot hotdri sd acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea
certifi catelo r, avizelor gi autorizaf i i lor pentru:

a) lucrdri de intrefinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a
monurnentelor istorice astfel cum sunt definite inLegea nr. 42212001privind protejarea
monumentelor istorice, republicatS,, cu modificdrile ulterioare, datorate de proprietarii
persoane fizice care realizeazd, integral sau parfial, aceste lucr6ri pe cheltuiald proprie;
b) lucrirri destinate pdstrdrii integritdtii ftzice gi a cadrului construit sau natural al
monumentelor istorice definite inLegetnr.42212A01, republicatl, cu modificdrile ulterioare,
finanfate de proprietarii in'robilelor din zona dc pr<ltecfie a monumentelor istorice, in
concordanfi cu reglementdrile cuprinse in documentafiile de r,rrbanism intocmite potrivit legii;
c) lucrdri executate in condi{iile Ordonantei Guvernr;h,ri nr. 20l1994 privind mf,suri pentru
reducerea riscr"rlui seismic al construc[iilor existentc, republicatd, cu modificdrile qi

completdri le urlterioare;
d) lucriri executate in zone de rcgenerare urbani, dclirnitate in condiliile Legii nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului qi urbanismul, cu modiliclrile gi completdrile ulterioare,
lucrirri in care se desfbgoard operafiuni de regenerare urbanl coordonate de administrafia
locald, ?n perioada deruldrii opera{iunilor respective.

Conform Art.479 sin Legea nr.22712015

(t) T-axa pcntru serviciile de reclamd qi publicitate Si taxa pentru ati;aj in soop de reclamd gi

publicitatc nu sc aplicd institufiilor publicc, cu cxccp{ia cazurilor cdnd accstea lac reclarmtr

unor trctivitir(i economice.
(2)-l'axa prcvrlzutirin prezcnturl articol, clcrrumitlin continuare taxa pcntru afigaj in scop dc

rccl:rmI gi publicitato, nu sc aplicir unci pcrsoilnc carc inchiriazl piutttul, afiqitir.rl sau

strtrcttrrar dc afii;a.i trnoi altc pcrsoitnc, irr accst cuz tuxa prcviizutti ltr*l.AlJ liincl plirtitit clc

irccirsti-r u I ti rnir pcrsuarrl.

( l)'l'axu pcrrtrtr lli;;ai in scop rlc reclarnu;i ptrtrlicitrrte ttLt sc clat<tt'catzii llctttt'tr lli;;clc,

1-ranourilc sau altc rrri,iloircc tlc rcclurrrir;i llrrblicitlrtc irrttplasirtc itt itttcriortrl clirtliriltrr.
(,1)'l':rxlr pcrrlrrr lrli;li irr scolr tlc rccllrrrli 1i prrblicitlrtc tttt sc lrlllic;i l)elltt'u pitttottrilc tle
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identificare a instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulaJie, precum
qi alte informaJii de utilitate publicd qi educationale.
(5) Nu se datoreazd taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamn gi publicitate pentru afiqajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construcfia lor, realizdrii de

reclamd qi publicitate.

Conform Art.482 din Legea nr.22712015 - Spectacolele organizate in scopuri umanitare
sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

Conform Art. 485 din Legea nr.22712015
(l) Autoritd{ile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale
instituite conform art. 484, pentru urmdtoarele persoane frzice sau juridice:

a) veteranii de rlzboi, vdduvele de rdzboi gi vdduvele nerec[sitorite ale veteranilor de rdzboi;

tJ1]] b) persoanele prevdzute la art. I al Decretului - lege nr. I 18/1990, republicat, cu
modificdrile gi complet[rile ulterioare, gi persoanele fizice prevlzute la art. I din Ordonanta
Guvemului nr. 105/1999, aprobat[ cu modificdri gi completdri prin Legea nr. 189/2000, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare; (literd modi/icatd prin art. V pct. 9 clin O.U.G. nr.
4l/2015, astfel cum a.fost mocli/icatd prin art. I pct. 3 din Legea nr. I I2/2016. in vig<tare de
la 2 iunie 2016)

tf}] c) instituliile sau unitAlile care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Bducafiei
Naf ionale qi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministeruluri Tineretului gi Sportului, cu excep{ia
incintelor fblosite pentru activitd{i economice; (sintugmd inlocuitci prin urt. 9 lit. d) din
O.U.G. nr. 55/2015, tn vigoare de la 20 noiembrie 201 5)
d) funda[iile infiinfate prin testament, constituite confbrm legii, cu scopul de a intrefine,
dezvolta qi ajuta institufii de culturl na{ionald, precum qi de a susfine ac{iuni cu caracter
umanitar, social qi cultural;
e) organizatiile care au ca unicl activitate acordarea gratuitd de servioii sociale in unitili
specializate care asigurd gdzduire, lngriiire social5 qi medical[, asisten{d, ocrotire, activitdli de

recuperare, reabilitare qi reinser{ie social[ pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vArstnice, precum gi pentn"r alte pcrsoane aflate in dif'rcultate, in condiliile legii;

lj|L] f) persoanele cu hanclicap grav sau acccntuat, pcrsoanele ?ncadrate in gradul I de

invaliditate qi reprezentanfii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor
incadrafi in gradul I de invaliditate. (literd mod(icatd prin art. I pct. 42 tlin 0.U.G. nr.
50/2015 - puhlicatd Ia 3 noiembrie 2015, tn vigoare de Iu I ianuqrie 2016)

(2; 'faxele speciale instituite contbrm arL.484 se reduc cu 507o pentru persoanele fizice care

domiciliaz5. in localitdfile precizate in:

a) l'[otdrArea Gr"rvernuh.ri nr. 323l I 996, cur modificarilc ulterioare;
b) I-lotdrdrea Guvernului nr. 395/[996, cu modificlrile ulterioare.

Conform Art.487 din Lcgca nr.227 12015 - Autoritir(ilc clclibcrative pot acorda reduceri

sau scutiri clc ltr plata titxolol institr.rito conlirrrn art.4tl6 urrnltoarck)r pcrsoano (izicc sau

juricl icc:

it) vc(cranii rlc riizlroi, vtitlrrvclc rlc ri'rztroi ;;i viicluvclc rrcrccirsittot'itc alc vctcranilor clc rirzboi;
b) pcrsounclc f rzicc prcvirzrrlc la lrrt. I rlin l)'^crctrrl ' l.:gc rrr. I lfillt)t)O, rcpLrblicat, cu

trrotl i llcirrilc 1i cortrplctiirilc trllu'iorrrcl
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t{lU c) institu{iile sau unitafile care func}ioneazi sub coordonarea Ministerului Educafiei
Nafionale qi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului qi Sportului, cu excep{ia
incintelor folosite pentru activitSli economice; (sintagmd inlocuitd prin art. 9 lit. d) din
O.U.G. nr. 55/2015. in vigoare de la 20 noiembrie 201 5)
d) fundaliile infiinfate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intre{ine,
dezvolta gi ajuta institutii de cultur6. nafionald, precum gi de a susfine acfiuni cu caracter
umanitar, social gi cultural;
e) organiza{iile care au ca unicd activitate acordarea gratuiti de servicii sociale in unitail
specializate care asiguri gdzduire, ingrijire sociald gi medical6, asistenfi, ocrotire, activitdfi de
recuperare, reabilitare gi reinserfie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane v6rstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii.
t{*}l f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de
invaliditate 9i reprezentanfii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor
incadrali in gradul I de invaliditate. (iterd modificatd prin art. I pct. 42 din O.U.G. nr.
5Q/2015 - publicatd la 3 noiembrie 201 5, tn vigoare de la I ianuarie 2016)

Ternlenul de tlepunere a docurrrcntelor

Art. 4871. - Scutirile sau recluce rile cle la platu inrpozituluiltaxei pe clddiri, a irnpozitului/taxei
pe teren, a impozitului pe rnijloacele de transport prevrizute la afi. 456,464 qi 469 se aplicS,
incepdnd cu data de I ianuarie a anului tiscal, persoanelor care delin docunrente justifioative
emise pfind la clata de 31 clecembrie a anului f iscal anterior Ei care sunt depuse la
compartimentele cle specialitate ale autoritirtrilor publice locale, plind la data de 3l martie,
inclusiv.

(urticol inlrodus prin url. I pct. 60 tlin ().LI.G. nr. 3/2017, ustlbl cum u.fitst rnodi/icutii prin
url. I trtct. I5 din Lesea nr. 177/2017 - prtblicatd lu 2l iulie 2017, tnvigoure cle la 24 iulie
2017)

It. FACILITATILE PITDVAZUTE MAI SUS SE APLICA PEIISOANEI care a clepus

o cerere si se atplicd incepdnd cu data de I ianuzrrie a anurlui urmtitor celui in care persoanir
depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .

Art. I Pcntru solutionarea ficcarui dosar privilrd cererea de acordare a facilitatilor flscalc vor
fi avutc irr vedcre urmatoarelc :

a) Rezultatele verificarilor ef'ectuate cle compartirnentul de specialitate vor fi cuprinse intr- o
nota de constatare in care vor fi prezentate, in principal :

a) Realitatea datelor prezentate in cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor ,

taxelor si a altor venituri ale bugetului local respectiv
b) Respectarea de catre solicitant a reglementarilor legale in vigoare privind iliscipiina

Frnanciara
c) Existenta unor posibilitati concrete de achitare in viitor a obligatiilor restante

d) Orice elerrrente care pot corrtribui la fbrmularea propunerii de aprobare , clc respingere siru

de rnoditicare si cornpletarc a cercrii
b) Prevederile din legilc spocialc potrivit carora se pot acorda , de la caz, ltr caz , redLrceri si

scutiri de la plata ilnpozitclor si a taxclor .

c) I)ocunrcntc .iustilicativc plr:zcrrtatc dc platitor .

d) l)r<lpuncrca clc solulitlrrirrc a cclclii cle acorclarc t irrlcsnirilor la plata 
" 
clitlrot'atit clc

colnpar(irttcrttrrldc spccillitirte rlin catlrul autori(:rtii aclrnitristratici publice localc
respcctivc.

c) Orico altc clctttcttlc ncccsllc solrrtiorrirrii ccrcrii
'l'ulrncltrrl rlo solrrtiorrlrr; ll tkrsirr rrltri privirril cclcrca tlc lcot'rlitre ir lircilitaliltlr liscalr: csto tlc

l0 zilc luct'ltlolttc rlc llt <lrrl:r irrlegislr':rlii cocrii lir irtrtolil:ttcrt itchttirtistlirliei ptrlrlicc localc lit

ciuc .$*ir rlcgrtrs.
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Dosarul privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate fi
intocmit in mod complet , din motive imputabile solicitantului . Clasarea si motivele acesteia vor fi
comunicate in scris solicitantului in termen de 5 zile de la clasarea dosarului. Solicitantul inlesnirii la
plata impozitului, taxei si a altui venit la bugetul local va fi instiintat in scris despre hotararea
Consiliului local , in termen de 5 zile lucratoare de la data adoptarii acesteia .

Alrt.2.inlesnirile la impozitelor si taxelor locale datorate , se acordi numai pebaz6.de cerere
scrisd pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor gi a altor venituri ale bugetului local.
Cererea de acordare a facilitdfii fiscale de scutire sau reducere la impozitelor si taxelor locale va
cuprinde :

a. elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data qi locul nasterii, numele
gi prenumele parintilor, adresa de domiciliu, seria gi nr.actului de identitate, emitentul qi data
emiterii, cod numeric personal, etc.);

b. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constdnd in impozit pe clldiri gi impozit pe
teren, TMT si alte taxe locale, inclusiv majorarile de intdrziere, dobdnzile gi penalitatile
datorate pentru neplata la termen ;

c. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum qi data scadentei acestora
d. natura facilitdtii fiscale solicitate qi o succinta prezentare a cauzelor ce au dus la

imposibilitatea de plata a debitelor pentru car€ se solicita ?nlesnirea ;
Art. 3. Cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitului pe clidiri gi a impozitului pe teren,

impreuna cu documentele prevazute la art. 2 se constituie intr-Lrn dosar care se depune de catre debitor
la compartimentul lmpozite giTaxe Locale , din cadrul PrirnarieiComunei lon Creanga .

Docurnentele necesare scutiriisau reducerii de la plata irnpozitelor si taxelor locale, sunt :

a. acte autentice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (oontract de
vdnzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de mostenitor, extras de carte funciara avdnd o
vechime mai mica de 30 de zile , etc.) ;

b. copie dupa actul de identitate ;

c. declaratie pe proprie raspundere privind venitul net realizat,
d. dovada de la Serviciul stare civila qi autoritate tutelara din cadrul Primariei Comunei lon

Creanga -in cazul persoanelor minore sub tutela, plasarnent familial, intretinere ;

e. adeverinta privind incadrarea ?n conditiile legii nr.4l6/2001 eliberata de Compartirnentul de

contabilitatc
f. cupon de pensii(dacet este cazul) ;

g. orice alte documente considerate utile pentru solutionarea cererii.
Art.4. DosaruI solicitantului va cuprinde in rnod obligatoriu, pe lAnga actele sidocuuterttele

cnutnerate mai sus, gi urmltoarele :

- nota dc constatare intocmita de contabilul iurpozitelor si taxelor locale la data depunerii utcerorii gi

a verificarii closarului prin care sc solicita facilitatea fiscala ;

- orice elementc care pot contribui la forrnularea propunclii clc aprobare, clc rcspirrgcrc sau de
rnod ificare gi cornpletare a cererii ;

- propunerea de solLrtiorrare a cererii de acordare a lacilitir;ii liscale, elaborati de Cornpartimentul
irnpozite qi taxe locale din cadrul Prirnariei .

Art. 5. Dosarut curtrplet se inirinteaza prirnarului ct-rrririrrci, e.lrc va intcrsmi propuneri cie apmbare
sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la plata irnpozitului pe clidiri sau a impozitului
pe teren. Propunerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere, aprobare sau respingere,
potri vit reglementari lor legale.
Art.6. Terrnenulde solutionare a closuruluiprivirrd oorr;loil dc acordare a facilitdlii fiscalc dc scutirc

sau reducere la plata inrpozituluipc clddiri sau a irnpozitului pc teren, este cle 30 de zile cle la clata

inrcgistrari i corcri i .

Art. ?. Scutirilc snu lcrluccrilc dc la plata irrpozitckrr si a laxclor losalc , prlt fi solicitatc ;i acorclatc

atiit iruintca cxccutarii sililc a tlcbitului,ciit;i in tirnptrl cf'cctuarii accstuia.
Art.8. llxccutarca sili(a rru v:r li pornitilsinr vlr fi strspcrtrlatir, tlttpacaz, pontt'u croatttclo bugctclor

krcalc cle rratura irrrpozituhri 1lc cllitliri qii ir ilnpozittrltri pc tclcrt pctttru curc:tu lirst stlrttilito rcclttceri

sirtr scrrtili ltr plirt;r prirr lrotirrili irlu corrsiliultri krclrl, clc lrr tl:rtir c()rlr.uliciu'iiitcestor hotarlri.
Ari.9. l)osirrrrl plivirrrl corerLiit tlc ircorlirrc lr lircililir{ii lisorrlc rlc scutirc sittt tlc t'cclttcclc la pllttlt

irrrpt>zitclor'pc clrrrlilc si lcrcrr, sc, cl:rscritlit tlircir rrcoslir nu l)()irtc li irrtocnrit itt tttorl corttlllc(, r'csllcctiv

tlirc:r rrrrcrrprirrtlt'lolr{ct'lcrrrtrrrlclr'1lrr.'vlrzrrtclirirlt.-l,tlittntolivcirtrpttlitIlilt:solicittrrrttrlrti,cttttrttt'li.
tt'ltrzrrl rlc rr prrrrc lrr tlir;p,rzi{ic or'l.llrrrt krl tlt: corr(r'ol irr(irrrrrrrtiilc solieitrtlc, ttellt'czeltllttcrt tttltttot
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docurnentelor solicitate de compartimentul de specialitate in vederea definitivarii dosarului, etc.
Clasarea qi motivele acesteia vor fi comunicate in scris solicitantului in termen de 10 zile de la clasarea
dosarului.
Art.l0. Facilitdlile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor solicitante ,

indreptatite, situata la adresa de domiciliu a contribuabilului.
Art.l1. De facilitafile fiscale de scutile gi reducere la plata impozitelor si a taxelor locale

beneficiaza solicitantii, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in caxe persoana
depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .


